
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Název akce: 

„ZELEŇ ZA LUNOU“ 
SO 802 SADOVÉ ÚPRAVY 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stupeň: 
DPS 

Lokalita: 
Mezi ulicemi Kosmonautů a Patrice Lumumby,  

Ostrava - Zábřeh  
Generální projektant: 

JACKO, projekty & vozovky s.r.o.  
702 00 Ostrava - Moravská Ostrava 

Projektant části SO 802: 
Ing. Magda Cigánková Fialová 

Ing. Romana Šašinková 
Datum: 

září 2016 



Název akce:„Zeleň za Lunou“ na parcele č.1237/18 – SO 802 Sadové úpravy 
                   září 2016 

 

Ateliér zahradní a krajinářské architektury ZAKA22 
Ateliér: Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz                                                          

2 

 

OBSAH DOKUMENTACE: 

I. TEXTOVÁ ČÁST 

I.A. TEXTOVÁ ČÁST - ÚVOD 

1. Údaje o objednateli 
2. Údaje o generálním projektantovi 
3. Údaje o zpracovateli SO 802 Sadové úpravy 
4. Základní charakteristika akce 
5. Informace o místě – lokalitě 
6. Provedené průzkumy, měření a podklady pro dokumentaci 
7. Celkový popis současného stavu 
8. Fotodokumentace současného stavu 
9. Celkové sadovnicko – architektonické řešení 
10. Důvod obnovy a pozitivní dopad návrhu 

 
I.B. TEXTOVÁ ČÁST – BIOLOGICKÉ POSOUZENÍ ÚZEMÍ 

11.1. Biologické posouzení území 
11.2. Přírodní podmínky území 
11.3. Vazby zeleně na okolí – hodnocení širších vztahů 
11.4. Zhodnocení stávajícího stavu území 
11.5. Dendrologický průzkum a inventarizace stávajících dřevin 
11.5.1.  Metodika dendrologického průzkumu 
11.5.2.  Tabulky dendrologického průzkumu 
11.6. Východiska návrhu 
11.7. Vliv průběhu realizace na biodiverzitu a funkce ekosystémů 
11.8. Bilance návrhu 
 

I.C. TEXTOVÁ ČÁST – TECHNOLOGIE REALIZACE 
12. Požadované úkony před započetím realizace 
13. Termín realizace 
14. Sanační zásahy na dřevinách, kácení dřevin, řezy a pěstební opatření 
15. Nové terénní úpravy 
16. Požadavky na vysazovaný materiál 
17. Požadavky na výsadby a založení travnatých ploch 
18. Seznam nově navržených taxonů 
19. Doplňující prvky pro podporu zvýšení biodiverzity 
20. Plán následné péče 

 
II. VÝKRESOVÁ ČÁST 

 C-802-1 Celkový výkres širších vztahů zeleně, M. 1 : 5 000, F. 4 x A4 
 C-802-2 Dendrologický průzkum a zásahy na zeleni, M. 1 : 500, F. 750x410mm 
 C-802-3 Celková situace sadových úprav, M. 1 : 500, F. 750x410mm 
 C-802-4 Osazovací a vytyčovací výkres, M. 1 : 250, F. 1300x410mm 
 C-802-5 Detaily výsadeb, M. 1 : 100, 1 : 25, F. 580x297mm 
 

IV. ROZPOČTY 



Název akce:„Zeleň za Lunou“ na parcele č.1237/18 – SO 802 Sadové úpravy 
                   září 2016 

 

Ateliér zahradní a krajinářské architektury ZAKA22 
Ateliér: Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz                                                          

3 

 

I.A.  TEXTOVÁ ČÁST - ÚVOD 
 
1.ÚDAJE O OBJEDNATELI: 

Statutární město Ostrava 

Prokešovo náměstí 8, 729 29 Ostrava – Moravská Ostrava 

Příjemce: 

Úřad městského obvodu Ostrava -Jih 

Horní 791/3 

700 30 Ostrava - Hrabůvka 

                      IČ: 00845451, DIČ: CZ00845451 

2.ÚDAJE O GENERÁLNÍM PROJEKTANTOVI: 

JACKO, projekty & vozovky s.r.o.  

Ženíškova 2313/1, 702 00, Ostrava - Moravská Ostrava 

702 00 Ostrava - Moravská Ostrava 

   Kontaktní osoba: Ing. Libor Jacko 

   telefon: 602 580 250,e-mail: jacko@projekty-vozovky.cz   

                      IČ: 278 00 440, DIČ: CZ278 00 440 

3. ÚDAJE O ZPRACOVATELI SO 802 Sadové úpravy : 

                            Ing. Magda Cigánková Fialová,  

                             autorizovaná krajinářská architektka ČKA 3640 

sídlo: Bukovanského 2089/37, 710 00 Slezská Ostrava 

ateliér: Českobratrská 7, 702 00 Ostrava - Moravská Ostrava 

                              mobil: 604 826 200, e-mail: magda.jiri@seznam.cz 

                       IČ: 69221189, DIČ:CZ765225548 

                                     Ing. Romana Šašinková 

4. ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA AKCE: 

Název:                                             „ZELEŇ ZA LUNOU“ – SO 802 SADOVÉ ÚPRAVY 

Stupeň PD:   pro  realizaci  
Účel dokumentace: Jedná o aktualizaci dokumentace z 12-2011. 

Dokumentace celkově hodnotí stávající stav zeleně a přírodních podmínek 
v území s vazbou na okolí. Následně na základě průzkumů řeší nové sadové 
úpravy. Návrh využívá přírodě bližší druhy vhodné do místního mikroklimatu. 
Výsledkem bude zvýšení biodiverzity a zlepšení ekologické stability celého 
území s návazností na okolí. 

  
5. INFORMACE O MÍSTĚ - LOKALITĚ: 

Lokalita se nachází mezi ulicemi Kosmonautů a Patrice Lumumby, za kinem Luna. 
V územním plánu je plocha vedena jako parková plocha. 
 



Název akce:„Zeleň za Lunou“ na parcele č.1237/18 – SO 802 Sadové úpravy 
                   září 2016 

 

Ateliér zahradní a krajinářské architektury ZAKA22 
Ateliér: Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz                                                          

4 

 

Seznam dotčených parcel:   K. ú. Zábřeh nad Odrou (714305) 
                      

Parcelní 
č. 

Způsob využití Druh pozemku Rozloha 
v m2 

Vlastník/ Svěřená správa 

1237/18 zeleň Ostatní plocha 31 400 

Statutární město Ostrava, Prokešovo náměstí 1803/8, 

Moravská Ostrava, 70200 Ostrava/ 

Městský obvod Ostrava-Jih, Horní 791/3, Hrabůvka, 70030 

Ostrava 

3562 - Zastavěná plocha 
nádvoří 81 

Statutární město Ostrava, Prokešovo náměstí 1803/8, 

Moravská Ostrava, 70200 Ostrava/ 

Městský obvod Ostrava-Jih, Horní 791/3, Hrabůvka, 70030 

Ostrava 
 

6.  PROVEDENÉ PRŮZKUMY, MĚŘENÍ A PODKLADY PRO DOKUMENTACI: 

Hlavním projektantem byl dodán podklad (výškopis, polohopis) území. Byl proveden průzkum širšího okolí a 

vazeb zeleně. Průzkum přírodních podmínek. Dále byl proveden podrobný biologický a dendrologický průzkum 

všech dřevin v území, taktéž monitoring ostatních rostlin a průzkum živočichů nacházejících se na území.  

V rámci dokumentace byla provedena kontrola vedení inženýrských sítí pomocí vyjádření jednotlivých správců. 

Pořízena byla podrobná fotodokumentace.  

 

7. POPIS STÁVAJÍCÍHO STAVU - LOKALITY 

Lokalita se nachází mezi ulicemi Patricie Lumumby a Kosmonautů za kinem Luna na Ostravě  - Jih. Je to velký 

prostor  zeleně ze tří stran lemován komunikací a ze strany východní je panelový dům a dále sídlištní prostor až 

k lesoparku Bělský les. Prostor je přehledný a vymezený, kde se v současné době nachází klasická sídlištní 

zeleň. Velikost je 31 481m2. 

Území je poměrně hojně využívané místními obyvateli. Při průzkumech bylo na ploše vždy celkem rušno. 

V dopoledních hodinách zde byly hlavně maminky s dětmi na hřišti v jižní části, důchodci a majitelé psů. 

Odpoledne přibyla i posedávající mládež. 

Stávající zpevněné plochy jsou ve velmi špatném stavu z litého asfaltu a mobiliář jsou jen staré lavičky. 

V současnosti se na řešeném území nachází 120 dřevin, převážně stejného věku, tj. cca 40-50 let. Z listnáčů 

převažují lípy (Tilia cordata), jasany (Fraxinus excelsior) a břízy (Betula pendula), ale můžeme zde najít i buk a 

jírovec. U jehličnatých dřevin se zde nachází smrky pichlavé (Picea pungens), borovice černé (Pinus nigra). 

V sousedství můžeme vidět i borovice vejmutovky, jedle stejnobarvé a douglasky ve velmi dobrém stavu.  

Stromy jsou vysazeny ve skupinkách či tvoří hustší porosty (např. porost borovic v jihovýchodní části území). 

Dřeviny jsou celkově soustředěny především na jižní straně parku. Pěknou solitérou, pro taxon s typickým 

habitem, je zde jasan zimnář. Z jižní strany je řešené území lemováno alejí převážně z lip doplněnou jasany. 

Nová výsadba byla v posledních letech soustředěna zejména do východní části parku (např. pět let staré výsadby 

javoru babyka, platanu a borovice černé).  



Název akce:„Zeleň za Lunou“ na parcele č.1237/18 – SO 802 Sadové úpravy 
                   září 2016 

 

Ateliér zahradní a krajinářské architektury ZAKA22 
Ateliér: Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz                                                          

5 

 

Keřové patro je velmi neuspořádané a tvoří ho několik solitérních keřů a drobných skupin bez zvláštní funkce jako 

je dělení prostoru nebo estetické obohacení místa. Jedná se na příklad o porost z trojpuku (Deutzia scabra) a 

solitérní keře růže šípkové (Rosa canina), pámelníku (Symphoricarpos albus), dřišťálu (Berberis thunbergii) a 

pustorylu především ve východní polovině parku.  

Trávník lze zařadit do kategorie nestandardní. Povrch je nerovný s výmoly a ve stínu je nahrazen mechy a 

dvouděložnými bylinami. 

Na řešené území navazuje zeleň kolem základní školy a zeleň mezi panelovými domy. Na ploše u základní školy 

převažují duby, javory a lípy. Výraznými dřevinami jsou zde zejména duby červené, javory stříbrné a topoly černé 

vlašské. Porost dřevin je hustý především v západní a severní části plochy. Živý plot z ptačího zobu na 

severovýchodní straně od parku je neudržovaný a nesouvislý s prošlapanými místy. Stromy zde také trpí 

nedostatkem pravidelné údržby a mnohé mají suché větve. Na jaře roku 2016 byla na ploše provedena výsadba 

nových stromů v druhovém složení lípa srdčitá 3ks, kaštan jedlý 2ks a dvě sakury.  

 

8.  FOTODOKUMENTACE SOUČASNÉHO STAVU 

 

 
Pohled od kina Luna na středovou část plochy 



Název akce:„Zeleň za Lunou“ na parcele č.1237/18 – SO 802 Sadové úpravy 
                   září 2016 

 

Ateliér zahradní a krajinářské architektury ZAKA22 
Ateliér: Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz                                                          

6 

 

 
Pohled ze středu k dětskému hřišti na východní část 

 

 
Středová část s pozůstatkem zpevněných ploch 



Název akce:„Zeleň za Lunou“ na parcele č.1237/18 – SO 802 Sadové úpravy 
                   září 2016 

 

Ateliér zahradní a krajinářské architektury ZAKA22 
Ateliér: Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz                                                          

7 

 

 
Alej v jižní části na ulici Patricie Lumumby 

 

 

 
Pohled z jihovýchodu směrem ke kinu Luna, jedná se o závěr území. 



Název akce:„Zeleň za Lunou“ na parcele č.1237/18 – SO 802 Sadové úpravy 
                   září 2016 

 

Ateliér zahradní a krajinářské architektury ZAKA22 
Ateliér: Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz                                                          

8 

 

9.  CELKOVÉ SADOVNICKO – ARCHITEKTONICKÉ ŘEŠENÍ 

Při navrhování zeleně se přihlíželo k mnoha faktorům. Jeden z nich byl, aby zeleň korespondovala s návrhem 

celé plochy a nebyla v kolizi s jednotlivými zařízeními v lokalitě, jako je například veřejné osvětlení, nové mlatové 

a zpevněné plochy a in-line dráha. Další faktor při navrhování bylo zlepšení přírodních podmínek území. Zvýšit 

jeho ekologickou stabilitu dodáním adekvátních druhů dřevina a počtů stromů a keřů ke zvýšení podílu zastínění 

a podpoře zádržnosti srážek v území, posílit biodiverzitu pomocí správného složení a rozložení nových sadových 

úprav v území. 

Zeleň navazuje na kompozici nové parkové plochy tak, aby vytvářela jak slunné volné plochy s modelovaným 

terénem, tak i příjemný polostín nad části trávníku a laviček, doplnila vhodně současnou zeleň širšího území a 

rozšířila její biodiverzitu o druhy, jejichž efekt na sebe bude navazovat během celého roku. 

Budoucí plocha bude ze tří stran vymezena alejemi, které budou z lip (Tilia cordata ’Rancho‘). Vyplynulo to 

z druhového složení aleje lemující řešené území na jiho-západní straně, která bude také doplněna lípami.  

Vzhledem k formálnímu vzhledu alejí, které dodají místu jasnou linii, budou uvnitř plochy navrženy stromy 

vzdušných a volných habitů, a to pro podtržení přírodně krajinářského vzhledu parku. 

Z tohoto důvodu je park doplněn skupinkami a solitérami jasanů, buků a habrů v části řešené jako klasický 

anglický park doplněné skupinami kvetoucích třešní v plnokvěté formě a třešně jedonské s jemně růžovými květy. 

Ve stínu oživuje skladbu dřevin v časném jaře kvetoucí dřín (Cornus mas) na kmínku nebo ve formě vícekmenů. 

 Jasany doplní již vzrostlého jedince v severo-západní části. Je zvolen druh s jasně zelenými až žlutými letorosty 

(Fraxinus excelsior’Jaspidea‘). 

V rámci nového druhového složení byla zvolena kostra z dlouhověkých původních druhů a to buků, habrů a již 

zmíněných jasanů. Hlavní kostru tvoří lípy po okrajích. Lípy budou mít pozitivní dopad na zvýšení množství 

opylovačů, protože jsou silně medonosné. Buky a habry vytváří husté koruny a na podzim dlouho drží listy. 

Vytvoří prostor pro hnízdění ptáků a po čase i stín. Tyto stromy doplní kvetoucí hlohy, které vytváří na podzim 

nádherné červené malvičky. Strom tak oživí biodiverzitu díky jarnímu kvetení a podzimním jedlým plodům pro 

drobné ptactvo. Dalším kvetoucím druhem je třešeň ptačí v plnokvěté formě (Prunus avium’Plena‘) i zde je kromě 

estetického efektu přínospro opylovače a následná potrava ve formě malých plodů. 

Větší dlážděné plochy budou doplněny o vložené stromy, pro dodání stínu. Bude se jednat znovu o jasany 

se žlutými větvemi (Fraxinus excelsior ’Jaspidea‘). Pro odlehčení místa a jasně žluté zbarvení listů je prostor 

doplněn o jinan dvoulaločný (Ginkgo biloba).  

Parkovou plochu jsme pro oživení, ale i prostorové rozložení doplnily nižšími keři v rozích, kde výsadba vyplňuje 

prostor mezi chodníkem a dráhou. Zde by se špatně udržovaly trávníkové plochy. Zvolili jsme nižší pokryvnou 

růži, která kvete až do konce září a následně vytváří drobné šípky, které když projdou mrazem, tak se stávají 

velmi žádanými plody. Další keř je třezalka (Hypericum calycinum), která kvete žlutě v průběhu léta až do 

podzimu. Navíc třezalka je i stínomilná a záhony zabíhají i do stinných míst.  

Dalším prvkem zeleně jsou smíšené keřové záhony složené s drobných kvetoucích keřů s charakterem dřevitých 

trvalek,  jako jsou Hypericum erectum ’Gemo‘, Caryopteris clandonensis a další, vysazované v rastru na 1m2. 

Tyto záhony budou evokovat trvalkové, ale s tím rozdílem, že jejich údržba je mnohem jednodušší. Tím se vytvoří 



Název akce:„Zeleň za Lunou“ na parcele č.1237/18 – SO 802 Sadové úpravy 
                   září 2016 

 

Ateliér zahradní a krajinářské architektury ZAKA22 
Ateliér: Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz                                                          

9 

 

jemné záhony kvetoucí od května do října. Používáme je u centrálního posezení, kde svým tvarem budou volně 

navazovat na trávníkovou plochu a budou i v trojúhelníku pod stromovitě rostoucími dříny. Dříny (Cornus mas) 

jsou používány v celé území. Doplňují stinnou část jiho-západní lokality a jsou využívané jako solitéry 

v centrálních záhonech s kvetoucími keři a jako více-kmeny jsou navrženy na terénních modelacích k rozdělení 

území. Dřín je velmi hodnotný i z hlediska velmi brzkého kvetení před listy na konci března nebo začátkem 

dubna. Jeho plody jsou využívané hlavně ptáky. Hned v úvodu na ulici Průkopnická navrhuji živý plot z Ribez 

alpinum. Kolem dětského hřiště na opačném kopci je také navržen pás živého plotu. Hlavně je složen 

z meruzalky (Ribez sanquineum) doplněné o hortenzie kvetoucí v létě. 

Pro oživení trávníkových ploch navrhujeme v místě skupin stromů květnatý trávník do stínu a polostínu.  

Celkově při návrhu se nám jednalo i o přehlednost, bezpečnost a nenáročnost následné údržby. 

 

10. DŮVOD OBNOVY A POZITIVNÍ DOPAD NÁVRHU 

Hlavním cílem projektu je celková regenerace území. Odstranění velkého množství zpevněných ploch 

z nepropustného litého asfaltu, modelace povrchu území a navýšení bylinného i dřevinného pokryvu území. 

V rámci realizace projektu dojde v jiném stavebním objektu k odstranění stávajících zpevněných ploch. Tyto 

plochy se nacházejí v celém území. Všechny plochy a chodníky jsou z litého asfaltu a jejich trasování je 

nelogické a bez vazeb na komunikační linky. Následně dojde k trasování nových chodníků a zpevněných ploch 

ze zámkové dlažby a mlatu včetně in-line dráhy. Poměr zpevněných ploch v území se sníží. 

V dnešní době je území bez funkce a působí rozpačitě. Je zde špatné trasování chodníků, absence logického 

mobiliáře a velmi chudá vegetace. V dobrém stavu jsou pouze listnaté stromy uvnitř území.  

Celková obnova je nutná z důvodu zvýšení poměru zatravněných a osázených ploch vůči zpevněným částem a 

plochy nahradit propustnějším povrchem. Současné rozložení zpevněných ploch tříští území na menší travnaté 

části, kde na slunci dochází k přesušení a absorpční schopnost území je ve špatném stavu. 

Nový návrh zlepší rozložení slunných a stinných ploch. Sjednotí území na větší travnaté celky a přizpůsobí 

pokryv dle nároků na sluneční svit. Oživení vegetace o kvetoucí a plodící druhy bude mít pozitivní dopad na 

zvýšení biodiverzity. Lokalita se stane méně náchylnou na výkyvy počasí. Zlepší se prostředí pro drobný hmyz a 

ptactvo. Lepší absorpční schopnost území pozitivně ovlivní mikroklima mezi zástavbou. 

 

I.B.  TEXTOVÁ ČÁST – BIOLOGICKÉ POSOUZENÍ ÚZEMÍ 
 

11.1. BIOLOGICKÉ POSOUZENÍ ÚZEMÍ - fytocenologie 
Biologické posouzení původního a současného stavu území se zpracovává jako podklad pro návrh nových 
sadových úprav v území a následně hodnotí přínos nového návrhu. V rámci posouzení jsme provedli podrobný 
terénní průzkum. Velmi důležitou částí je posouzení vlivu budoucích změn na stávající faunu a floru. Cílem je 
vyloučit  negativní vlivy na chráněné druhy jak živočichů, tak i flóry v daném území. 
Součástí biologického posouzení je i dendrologický průzkum a inventarizace zásahů na dřevinách, který je 
důležitý pro celkový stav území a následně slouží jako podklad pro kácení dřevin a zásahy. 
Období a časový rámec průzkumu: od 25.7. do 2.8.2016, v nepravidelných časech od 8:00 až do 19:00 hodin 



Název akce:„Zeleň za Lunou“ na parcele č.1237/18 – SO 802 Sadové úpravy 
                   září 2016 

 

Ateliér zahradní a krajinářské architektury ZAKA22 
Ateliér: Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz                                                          

10 

 

Způsob hodnocení:  
A ) příprava – prověření podmínek území z dostupných zdrojů (mapový portál města Ostravy, geoportalgov.cz, 
geology.cz) 
B) terénní průzkum – průzkum vizuální, měření dendrometrických veličin, fotodokumentace území, prověření 
zeleně v bezprostředním okolí území 
 
11.2. PŘÍRODNÍ PODMÍNKY ÚZEMÍ: 
Přírodní podmínky byly zkoumány jako podklad pro doporučení následných úprav se zvolením nejoptimálnějších 
druhů vyhovujícím  prostředí. 
Tato kapitola je zařazena z důvodu poznání podmínek pro vegetaci v lokalitě. Na základě specifikace níže 
uvedených informací se dají lépe stanovují rostliny vhodné pro výsadbu. 
Morfologické poměry a orografie: 
Provincie:  Západní Karpaty 
Subprovincie: Vněkarpatské sníženiny 
Oblast:  Severní vněkarpatské sníženiny 
Celek:  Ostravská pánev 
Podcelek:  Ostravská pánev 
Okrsek:  Novobělská rovina 
Z geomorfologického hlediska leží lokalita v okrsku Novobělská rovina. Povrch terénu je téměř vodorovný, velmi 
mírně stoupá směrem k východu s nadmořskou výškou 240,5 až 241 m.n.m.. 
Ve vzdálenosti cca 700m východním směrem se nachází svah zahloubené údolní terasy řeky Odry, která území 
Zábřehu drénuje a povrchově odvodňuje směrem k severu. 
Geologické a hydrogeologické poměry: 
Lokalita je tvořená kvartérním pokryvem. 
Zastižené geologické poměry do hloubky 4m pod povrchem jsou poměrně monotónní. Na povrchu terénu jsou 
proměnlivě mocné násypy. Vrstva ornice je 10-15cm. Kvartérní pokryv do hloubky 3,2-3,7m tvoří sprašové hlíny 
charakteru jílovitého prachu až prachovitého jílu pevné konzistence. Pod nimi se nacházejí glacifluviální 
sedimenty tuhé konzistence. Hladina podzemní vody nebyla do hloubky 4m naražena. V řešeném území se 
nachází antropozem urbánní, jelikož se jedná o intenzivně zastavěné území.  
Podzemní voda – podložní bazální izolátor kvartérního zvodnění na lokalitě tvoří téměř nepropustné neogénní 
podloží. Hladina podzemní vody je vázána na průlinový typ kolektoru fluviálních štěrků. Podzemní voda je 
v lokalitě silně závislá na velikosti klimatických srážek a stavu hladiny vody v řece Odra. 
Klimatologie: 
Klimatická charakteristika (dle Quitta): Mírně teplá oblast. Okrsek B6 - mírně teplý, vlhký, s mírnou zimou, 
pahorkatinový a rovinný. 
• Průměrná roční teplota: 7 - 8,5°C 
• Průměrné roční srážky: 600 - 800 mm 
• Délka vegetační doby: 140 - 160 dnů 
• Roční průměrná oblačnost: 60 % 
• Průměrné teploty vegetačního období: 14 - 16°C 
• Průměrné srážky vegetačního období: 400 - 500 mm 
• Průměrná celková výška sněhu spadlého za rok: 75 - 100 cm 
• Průměrný úhrnný roční výpar: 450 - 500 mm 
 
Biogeografické charakteristiky: 
Dle biogeografického členění největší část Ostravy patří do ostravského bioregionu (2.3). Bioregion leží v 
mezofytiku ve fytogeografickém okrese 83. Ostravská pánev. Potenciální lesní vegetaci dominují podmáčené 
dubové bučiny (Carici Brizodis -Quercetum) s ostřicí třeslicovitou, které navazují podél vodních toků na lužní lesy 



Název akce:„Zeleň za Lunou“ na parcele č.1237/18 – SO 802 Sadové úpravy 
                   září 2016 

 

Ateliér zahradní a krajinářské architektury ZAKA22 
Ateliér: Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz                                                          

11 

 

podsvazu Alnenion glutinoso-incanae (snad Pruno-Fraxinetum, avšak kolem malých potůčků i Carici remotae-
Fraxinetum). 
Vegetační stupeň je 3. Dubobukový, který je typický pro tyto nadmořské výšky okolo 300m n. m. v rovinách a 
mírných pahorkatinách.  
Fauna bioregionu je zásadně determinována antropogenním vlivem ostravské aglomerace a industrializací 
celého území.  
Jinak je na tom chráněná krajinná oblast Poodří, která se nachází severo-západně od naší lokality ve vzdálenosti 
1,2km. 
Vzájemná vazba mezi řešeným územím a přírodě blízkým společenstvem chybí, jelikož  je mezi nimi velká 
bariéra zástavby a komunikací.  Bližší charakteristika CHKO Poodří je uvedena níže v ochranných režimech 
území.  
 
11.3. VAZBY ZELENĚ NA OKOLÍ – HODNOCENÍ ŠIRŠÍCH VZTAHŮ 
Samotná plocha je obklopena zástavbou ze všech čtyř stran. Řešené území je podélným pásem, kde se střídají 
volné travnaté plochy roztříštěné starými asfaltovými plochami s několika skupinami stromů. Stromy jsou 
mladšího charakteru. Zeleň v širším území navazuje na  sídlištní zeleň uvnitř vnitrobloků zástavby.  
Nejlepší vazba na okolí je hlavně ze strany jiho-východní , kde území končí vysokými panelovými domy, kolem 
nichž je již prostup volnější a není zde silná bariéra liniového domu. Ulice Patricie Lumumby přímo navazuje na 
Bělský les cca 300m od naší lokality. Ulice Kosmonautů lemuje severovýchodně lokalitu. Vede od ulice 
Výškovická jednostrannou alejí javorů a dále kolem budovy základní školy, kde se nachází větší území zeleně se 
vzrostlými listnatými stromy ve složení lípy, jasany, javory, topoly. Na území navazují tři aleje. První již zmíněná 
z ulice Kosmonautů, druhá z ulice Průkopnická, která je oboustranná přibližně 30-40let stará převážně z javoru 
mléče a třetí z ulice Kischova. Ta je zajímavá tím, že jí tvoří jedle stejnobarvé. 

 
v pozadí zarostlé území na ulici 
Kosmonautů navazující na naši 
lokalitu 
 
 
 
Jako interakční prvky mezi 
řešeným prostorem za Lunou a 
např.  Bělským lesem, který se 
nachází východně, můžeme 
hodnotit  liniové výsadby 
stromového charakteru např. na 
ul. Patricie Lumumby. Severně i 
jižně od území existuje bloková 

zástavba panelových domů s doprovodnou zelení. Směrem k severozápadu se nachází kulturní zázemí městské 
části v podobě Kina Luny, zde je výsadba minimální. Kino Luna bylo před několika měsíci znovu zrekonstruováno 
i s před prostorem budovy, ten je aktuálně zalit červenou pryží a ponechány zde byli pouze jedinci břízy bělokoré 
(Betula pendula ´Pendula´).  Za kinem Luna je veden hlavní dopravní tah Výškovicemi, ul. Výškovická.  
Tyto bariéry oddělují pozvolnost a návaznost další zeleně, která se nachází západně od řešeného území, je to 
chráněná krajinná oblast Poodří, která má návaznost na tok a mrtvá koryta řeky Odry.  
V okolí se nachází cca 1km západně území v ochranných režimech. 
Seznam těchto území je: 
Registrované nadregionální biocentrum Oderská niva, který je součástí CHKO Poodří.  
Dále zde vede nadregionální biokoridor.  



Název akce:„Zeleň za Lunou“ na parcele č.1237/18 – SO 802 Sadové úpravy 
                   září 2016 

 

Ateliér zahradní a krajinářské architektury ZAKA22 
Ateliér: Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz                                                          

12 

 

NATURA 2000 – PTAČÍ OBLAST 
Nachází se východně od území cca 1km. 
Název – Poodří, kategorie ptačí oblast, kód ÚSOP 2312 
ZAČÁTEK CHKO POODŘÍ – K´D ÚSOP 85 

 
Alej na ulici Průkopnická navazující na naši lokalitu ze severu 
 

 alej z jedlí na ulici Kischova 
 



Název akce:„Zeleň za Lunou“ na parcele č.1237/18 – SO 802 Sadové úpravy 
                   září 2016 

 

Ateliér zahradní a krajinářské architektury ZAKA22 
Ateliér: Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz                                                          

13 

 

ÚSES 
Územní systém ekologické stability vymezuje území přírodní či přírodě blízká, kde je největší možnost rozvoje 
stávajících biotopů, ty posléze jsou uchovatelem přírodních center a zabezpečují stálost vegetačních složek, 
které poskytují možnosti dalšího rozvoje flóry a fauny, případně umožňují migraci jedinců.  
Přes řešené území neprochází Územní systém ekologické stability. V okolí je registrováno nadregionální 
biocentrum Oderská niva, které je součástí CHKO Poodří. Dále taktéž v tomto místě vede nadregionální 
biokoridor  

 
Světlezelená barva v levé části mapy značí nadregionální biocentrum Oderská niva. 
Středně zelená barva v pravé části mapy označuje regionální biocentrum Hrabůvka. 
Nejtmavší zelená označuje nadregionální biokoridor. 
(zdroj: https://geoportal.gov.cz) 
 
11.4. ZHODNOCENÍ STÁVAJÍCÍHO STAVU ÚZEMÍ (BIODIVERZITY A EKOLOGICKÉ STABILITY) 

Stávající stav z hlediska biodiverzity je špatný. Území je chudé na patrovitost a rostliny podporující celkovou 
biodiverzitu. Chybí zde ucelené keřové patro, kvetoucí a plodící dřeviny. Reliéf je rovný bez dynamiky a porosty 
jsou řídké neposkytující příliš úkrytů pro živočichy. 
V rámci monitoringu stromů nebyly nalezeny žádná hnízda ani dutiny ve velikostech umožňujících hnízdění. 
 
Popis flóry 
Jde o zeleň v sídle, která je hojně užívána pro rekreační účely a sport. Jelikož je místo větším zeleným celkem 
uprostřed zástavby je vyhledáváno místními obyvateli. 
Celkově můžeme říci že jde o klasickou sídlištní zeleň ve stáří cca 40ti let. 
Zastoupení stromového patra je cca na 25% území. Jedná se o základní druhové složení se zastoupením druhů, 
které by se přirozeně na místě mohly vyskytovat, jde například o javory (Acer pseudoplatanus, platanoides, 
campestre), lípy (Tilia cordata) či jasany (Fraxinus excelsior). Ve velké míře zde rostou břízy bělokoré (Betula 
pendula).  Najdou se zde i příměsi jehličnanů v podobě borovic a smrků Omorikových. Stromy jsou většinou 
středně staré okolo 30ti až 40ti let v dobrém zdravotním stavu. Chybí drobnější a kvetoucí dřeviny. 
Vytrvalé rostliny byly pozorovány v trávnících, které jsou často sekány z důvodu velké zatíženosti území 
pohybem a tak je druhové složení omezeno, pouze na vitální a vytrvalé druhy. 
Travnatý pokryv je dnes již ze 60% bylinného rázu z dvouděložných rostlin. Z travin je zde hlavně jílek vytrvalý 
(Lolium perene) 
Pozorovány byly: smetanka lékařská (Taraxacum officinale), jetel luční (Trifolium pratense),  



Název akce:„Zeleň za Lunou“ na parcele č.1237/18 – SO 802 Sadové úpravy 
                   září 2016 

 

Ateliér zahradní a krajinářské architektury ZAKA22 
Ateliér: Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz                                                          

14 

 

mochna husí (Argentina anserina), jitrocel větší (Plantago major), řebříček obecný (Achillea millefolium), jetel 
plazivý (Trifolium repens) a traviny jako pýr plazivý (Elymus repens), jílek vytrvalý (Lolium perenne) nebo lipnici 
luční (Poa pratensis).  
Ve stinných částech je absence travin vyšší než 15%. 
V území nebyly nalezeny žádné chráněné druhy.   
 
Popis fauny 
Jelikož se nacházíme uvnitř zástavby, je tak i determinován výskyt fauny.  
V rámci monitoringu jsme nepozorovali žádné savce, kteří se ve většině vyskytují i mezi zástavbou. Většinou to 
bývají zajíci, hlodavci (hlavně škůdci jako potkani a krysy). Vysvětlením je absence úkrytů – větších keřových 
porostů. V okolí se nachází Bělský les a dvory domů, které jsou velmi nepřehledné a vyskytuje se zde hodně 
živých plotů, keřů a záhonů. 
V rámci průzkumu jsme pozorovali jen menší druhy ptactva a hmyz a to hlavně v dopoledních hodinách. Aktivita 
ustávala kolem 11hodiny a následně pak v horkém odpoledni(26-28°C) byla lokalita úplně klidná. 
V rámci monitoringu jsme se zaměřili i na možný výskyt netopýrů. Lokalita vylučuje jejich výskyt, protože se zde 
nenachází žádná starší zástavba s půdami ani duté stromy. Místními nebyly nikdy pozorováni. 
  
Ornitologie 
Konkrétně v daném místě nebyla pozorována v rámci dendrologického průzkumu dřevin žádná hnízda. 
Předpoklad absence je z důvodu blízkost městského Bělského lesa nebo chráněné krajinné oblasti Poodří, kde 
ptactvo má větší klid a možnosti k zahnízdění. CHKO Poodří je vnímáno i jako ptačí oblast, která je důležitá při 
migraci v jarních a podzimních měsících. Na tyto území sice plocha nemá díky ucelené zástavbě přímou vazbu, 
ale nachází se v doletové vzdálenosti cca 1km. 
V řešeném území je tak ptactvo pouze přechodně. 
Pozorovány byly klasické druhy s širokou amplitudou výskytu jako např. straky (Pica pica) či kavky obecné 
(Corvus monedula) v zimě místy havrany (Corvus frugilegus). Z menších zpěvných ptáků pak  kos černý (Turdus 
merula), sýkorka koňadra evropská(Parus major major) a drozd zpěvný evropský (Turdus philomelos philomelos). 
Nebyli pozorováni žádní dravci. 
Entomologie 
Z entomologického hlediska je plocha naprosto nezajímavá a velmi chudá. Díky absenci většího množství 
kvetoucích taxonů a bylin, zde nejsou vhodné podmínky. V rámci dendrologického průzkumu nebyly pozorovány 
větší dřeviny s odumřelým dřevem nebo poškozením kůry ani dutiny vhodné pro dřevokazný hmyz a hmyz živící 
se odumřelým dřevem. 
Z řad bezobratlých byli v místě v rámci průzkumu zpozorovány jen vosy obecné (Vespula vulgaris), kterou jsme 
viděli hlavně kolem odpadkových košů. Zřídka byla zahlédnuta i včela medonosná (Apis mallifera) jejíž výskyt je 
hlavně v období kvetení lip, kterých je na území dostatek. 
V prasklinách zpevněných ploch jsme pozorovali mravence obecné (Lausius niger). Pod větvemi a kameny jsme 
pozorovali škvory obecné(Forficula auricularia). 
U pat kmenů lípy jsme pozorovali Ruměnici pospolnou (Pyrrhocoris apterus).  
Na listech jírovce byla ve velmi malé míře identifikovaná klíněnka jírovcová (Cameraria ohridella). Z motýlů jsme 
pozorovali na travnatých plochách běláska zelného (Pieris brassicae). 
 
OCHRANNÉ REŽIMY ÚZEMÍ: 
V samotném území a ani v jeho bezprostřední blízkosti nejsou žádné ochranné režimy z hlediska ochrany zeleně. 
Přes území neprochází Územní systém ekologické stability. Nenachází se zde žádné památné stromy a ni 
nenavazuje na území VKP.  
V rámci významných prvků zeleně posuzujeme dle zákona 114/1992 sb. pouze liniový porost ve formě aleje, 
protože alej tvoří souvislý pás s více jak 10ti kusy stromů. Tato alej se nachází jižně v území podél ulice Patricie 
Lumumby. 
VKP 
Významný krajinný prvek se v řešeném území nevyskytuje. 
Památné stromy 
V rámci řešeného prostoru neexistuje žádný strom s označením Památný strom. 



Název akce:„Zeleň za Lunou“ na parcele č.1237/18 – SO 802 Sadové úpravy 
                   září 2016 

 

Ateliér zahradní a krajinářské architektury ZAKA22 
Ateliér: Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz                                                          

15 

 

Památková zóna 
Území se nenachází v památkové zóně města, ani na ni urbanisticky nenavazuje. 
 
11.5. DENDROLOGICKÝ PRŮZKUM   A INVENTARIZACE STÁVAJÍCÍCH DŘEVIN 

V rámci průzkumu bylo popsáno 120položek. Z toho 5 položek jsou pařezy a zbytek stromy a keře. Listnatých 

stromů je 99 celkem. Na lokalitě jich bylo popsáno 18drůhů. Nejvíc různorodý je rod javor Acer, který má na 

lokalitě druhy – Acer platanoides, pseudoplatanus, campestre, saccharinum. Dále je lípa ve třech provedeních, a 

to Tilia cordata, platyphylla a vulgaris. Za zmínku stojí větší počet jasanů ztepilých ve velmi dobré formě a hodně 

bříz bělokorých. Sortiment doplňují dlouhověké duby letní a buky lesní. U kvetoucích dřevin se jedná o jeřáby, 

jabloň a nově vysazené sakury. U jehličnatých stromů je popsáno 7 položek z nichž jsou dvě skupiny a tak je 

popsáno celkem 28jehličnatých stromů a čtyři různé taxony. Pinus nigra a P. ponderosa, Picea omorika a P. 

pungens’glauca‘. Keře jsou na lokalitě jen v listnaté formě celkově v rozsahu 100m2  v devíti druzích. Jako jsou 

tavolníky, dřišťály, mochny, pustoryly, skalníky a dále. 

Celkově je lokalita v dobré formě. Problematická je alej na ulici Patricie Lumumby. Stromy zde rostou v úzkém 

pásu. Alej je hlavně tvořena lípou srdčitou, ale doplňují ji i jasany. V rámci průzkumu navrhujeme odstranit jedince 

nakloněné ve snížené vitalitě a proschlé. U proschlých jedinců jde především o proschnutí terminální části 

koruny, kde provedením pěstebních zásahů neprodloužíme životnost. K dřevinám přistupujeme vzhledem 

k naklonění nad komunikace přísněji než u dřevin ve volné ploše a to i z důvodu prací – obnově chodníku, která 

by již nakloněné jedince mohla ještě vích poškodit a následně dojít k vývratu. 

V rámci plochy se nachází pár proschlých stromů. První je ve skupině číslo 16, zde navrhujeme odstranit 

suchého jedince z jinak vitální skupiny  (jedná se o borovici černou). Další odstranění se týká suchého jeřábu a 

přestárlé jabloně. V místech odstranění dojde k novým výsadbám. 

V rámci celkové realizace dojde i k odstranění stromů, které jsou v kolizi s novými úpravami. Úpravy byly 

navrženy již v roce 2012 a jejich tvar se nemění. Stavební úpravy spadají pod jiné stavební objekty a 

zpracovatelem je hlavní projektant Ing.Jacko. 

U většiny dřevin navrhujeme bezpečnostní a zdravotní řezy. Jedná se o odstranění polámaných a suchých větví 

v koruně. Částečné vyvětvení a odstranění obrostů kmenů. V neposlední řadě navrhujeme odstranění starého 

kůlování na starších cca 8let vysazených dřevinách. V lokalitě dojde i k přesazení nových stávajících výsadeb, 

které kolidují s budoucími zpevněnými plochami. 

 

11.5.1. METODIKA DENDROLOGICKÉHO PRŮZKUMU 
Dendrologický průzkum se zpracovává ke zhodnocení všech dřevin ve vymezeném území a pro doporučení 
jednotlivých pěstebních opatření na stávajících dřevinách, posouzení jejich celkového stavu. 
V rámci průzkumu došlo ke zhodnocení dřevin v dané lokalitě. Jedná se o posouzení jejich sadovnické hodnoty, 
celkového věku porostu, vitality, zdravotního stavu, měření dendrometrických veličin (obvod kmene, výška, šířka 
koruny…) a o vyznačení jednotlivých taxonů na pozemku zakreslením v mapě. 
Na základě novely zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny č. 349/2009 Sb. s účinností od 1.12.2009, 
v platném znění, a prováděcí vyhlášky č. 189/2013 s účinností od 15.7.2013 Sb. o ochraně dřevin a povolování 
jejich kácení, je rozhodnutí o povolení ke kácení dřevin vydáváno příslušným orgánem ochrany přírody nebo 
místní samosprávou. 



Název akce:„Zeleň za Lunou“ na parcele č.1237/18 – SO 802 Sadové úpravy 
                   září 2016 

 

Ateliér zahradní a krajinářské architektury ZAKA22 
Ateliér: Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz                                                          

16 

 

Grafická část a tabulky mohou být podkladem pro podání žádosti o povolení ke kácení dřevin rostoucích mimo 
les v souladu s § 8 odst. 1 vyhlášky č.189/2013 Sb.  za předpokladu, že tyto nejsou významným krajinným 
prvkem a jsou splněny ostatní podmínky stanovené zákonem a jinými právními předpisy. Povolení ke kácení 
dřevin je nezbytné pro dřeviny rostoucí mimo zahrady a mimo plantáže dřevin, které mají obvod kmene ve výšce 
130 cm nad zemí větší než 80 cm a nebo se jedná o zapojený porost (včetně náletových dřevin) na ploše větší 
než 40m2. Povolení je potřeba také ke kácení stromů, které jsou součástí stromořadí, tedy souvislé řady nejméně 
deseti stromů (a to i v případě obvodu kmene menšího než 80 cm, nebo i v případě, že v některém úseku 
souvislé řady některý strom chybí). U keřových porostů a větších skupin stromů je povolení k odstranění nutné 
pro porosty nad 40m2. 
Stromy, keře: 
Cílem bylo: taxonomické zhodnocení, zhodnocení současného stavu, zahrnující významnější dendrometrické 
veličiny, sadovnickou hodnotu a stanovení potřebných pěstebních opatření. 
U každého exempláře byly stanoveny následující údaje: 
 
1.Identifikace 
číslo – pořadové číslo taxonu v textové i mapové části (měřítko 1:500) 
tvar – označení tvaru popisované dřeviny (strom, keř, VK-více kmen) 
taxon – vědecký název dřeviny 
2.Dendrometrické veličiny 
výška – výška taxonu v metrech 
šířka kor. – šířka koruny v metrech, veličina znázorňuje dva na sebe kolmé průměry koruny a z něj vypočítán 
průměr 
šířka km. – průměr kmene v metrech měřen ve výšce 1,3m 
obv.km. -obvod kmene v centimetrech ve výšce 1,3m 
3.Sadovnická hodnota (stupnice 1-5) 
1...Výborná – 
 dřeviny velmi hodnotné s typickým habitem, vzrostlé, ne nově vysazené, zcela zdravé a nepoškozené, plně 
vitální a dlouhodobě perspektivní 
2...Velmi dobrá – 
 dřeviny nadprůměrně hodnotné proti předchozí kategorie vykazují určité nedostatky, které však významněji 
nesnižují jejich hodnotu, dlouhodobě perspektivní 
3...dobrá – 
 dřeviny průměrně hodnotné, habitus se může i významněji odchylovat od normálu, případné poškození nebo 
výskyt chorob a škůdců podstatně neovlivňuje jejich vitalitu. Střednědobá existence. 
4...Špatná – 
 dřeviny podprůměrně hodnotné v důsledku stáří, chorob a škůdců nebo poškozením podstatně snížena vitalita, 
pravděpodobná jen krátkodobá existence 
5...Žádná – 
 dřeviny již nehodnotné v důsledku stáří, chorob a škůdců bez jakékoliv pravděpodobnosti další existence. Zde se 
řadí i např. náletové dřeviny ve městech určené k likvidaci. 
Sadovnická hodnota se věkem mění, ale může se změnit i po kvalitním pěstebním zákroku. 
V mapě jsou jednotlivé sadovnické hodnoty označeny barvami: 
1-červená  2-modrá  3-zelená  4-hnědá  5-černá 
 
4.Stáří dřevin - věk 
Označuje stáří jednotlivých vegetačních prvků. Jelikož se nedá určit na rok, pokud neznáme datum výsadeb, 
určuje se pomocí římských čísel I. až IV. 
 

I. 0-20let 
II. 21-40let 
III. 41-65let 
IV. 66 a více let 

5.Zdravotní stav 



Název akce:„Zeleň za Lunou“ na parcele č.1237/18 – SO 802 Sadové úpravy 
                   září 2016 

 

Ateliér zahradní a krajinářské architektury ZAKA22 
Ateliér: Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz                                                          

17 

 

Označuje se stupnicí 1 až 5 a ukazuje na výskyt hnilob, chorob a škůdců. 
1...zdravý jedinec 
2...mírně napadený, dlouhodobá existence – šance na zlepšení vysoká 
3...napadený, střednědobá existence – šance na zlepšení střední 
4...napadený existence ohrožená, není šance zlepšení 
5...mrtvý jedinec 
6.Fyziologická vitalita 
Označuje se stupnicí 1 až 5 a ukazuje na vitalitu dřeviny, možnost obnovy, chřadnutí. 
1...optimální 
2...vysoká - mladé a středně mladé výsadby 
3...střednědobá existence 
4...extrémně ohrožená existence 
5...vitalita chybí 
7.Pěstební stadium (stad.) 
Označuje se stupnicí 1 až 5 a ukazuje na stádium vývoje. 
1...nově vysazený jedinec 
2...ujatý jedinec 
3...stabilizovaný jedinec 
4...dospělý jedinec 
5...přestárlý jedinec 
 
První je průzkum v terénu, který je velmi podstatný a vychází z něj další druhá část v ateliéru, kde se 
shromážděná data analyzují a vypracovává se z nich zpráva a vkreslují se do mapy. 
 Při posuzování a inventarizaci dřevin se postupuje podle Metodiky.  
Metodiky pro Českou republiku jsou v zásadě velmi podobné, ale mohou se lišit, 
 a proto je důležité pročíst si metodiku přiloženou k mapovému podkladu a tabulkám. 
 
11.5.2 TABULKY DENDROLOGICKÉHO PRŮZKUMU 
 
K tabulkám patří metodika průzkumu, která vysvětluje hodnocení. 
Porosty jsou popsány v hodnotách a informacích potřebných ke stanovení ekologické újmy. 
TAKTO OZNAČOVANÉ DŘEVINY V TABULKÁCH JSOU ODSTRAŇOVÁNY  NEBO JE NA NICH PROVEDEN 
PĚSTEBNÍ ZÁSAH – některé z kácených stromů jsou vícekmeny a proto jsou v položkách za kácení uvedeny 
míry za jednotlivý kmen 
Čísla stromů určených  ke kácení s nutností povolení ke kácení (obvod nad 80cm)  
Dřevina č.2, 4, 6, 8, 21, 22, 24, 36, 55, 58, 59, 64, 65, 67, 69, 71, 72, 74, 77, 84, 93, 109, 110 
Čísla stromů určených  ke kácení bez nutností povolení ke kácení  
Dřevina č. 9, 10, 11, 13, 16, 30, 31, 32, 35, 79 
Čísla keřů určených k odstranění s nutnosti povolení ke kácení: 
Dřevina č. 7 
Čísla keřů určených k odstranění bez nutnosti povolení ke kácení: 
Dřevina č. 3, 12, 13, 15, 27, 28, 29 
Odstranění pařezu: 
Dřevina č. 5, 19 

Čísla dřevin určené k přesazení: 
Dřevina č. 51, 52, 53, 111, 113 
Čísla dřevin určené k ošetření řezem: 
Dřevina č. 18, 33, 34, 37, 38, 41, 42, 44, 45, 48, 49, 56, 57, 60, 62, 63, 66, 68, 73, 80, 81, 82, 83, 85, 87, 88, 89, 
94, 95, 97, 98, 99, 112, 115, 117 
Čísla dřevin určené k odstranění kotvení: 
Dřevina č. 78,100 



Název akce:„Zeleň za Lunou“ na parcele č.1237/18 – SO 802 Sadové úpravy 
                   září 2016 

 

Ateliér zahradní a krajinářské architektury ZAKA22 
Ateliér: Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz                                                          

18 

 

Průzkum byl proveden v srpnu roku 2016 
Legenda:   

• S  - strom 
• SS – skupina stromů 
• PV – pařezové výmladky 
• K - keř 
• SK – skupina keřů 
• P – pařez 
• O – obrost pařezu 
• ŽP – živý plot 
• PO – pařez s obrostem 
• SP – skupina pařezů s výmladky 
• A – alej stromů 

 
Šířka koruny v metrech, obvod a šířka kmene v centimetrech, výška v metrech 



Název akce:„Zeleň za Lunou“ na parcele č.1237/18 – SO 802 Sadové úpravy 
                   září 2016 

 

Ateliér zahradní a krajinářské architektury ZAKA22 
Ateliér: Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz                                                          

19 

 

č. tvar název taxonu SH šířka kor. obv.km Šířka km. Výška věk zdrav.stav fyziol.vit. stad. poznámka  
Zásah 

1 S Aesculus hippocastanum 2 10 143 46 20 III 2 1 4 
  

Jírovec maďál  1237/18 

2 S Acer platanoides 3 10 107 34 15 III 2 1 4 
Odstranění z komp. důvodů kácení 

Javor mléč Poškozená kůra 1237/18 

3 SK Spirea x vanhouttei 2ks 3 2,1m2 X X 1,4 I 2 1 4 
Neperspektivní + odstranění 

tavolník Drobné polámané 1237/18 

4 S Acer pseudoplatanus 4 8 53+50+43+45+41 17+16+14+14+13 16 III 2 1 4 
Vícekmen od země - výmladek kácení 

Javor klen neperspektivní 1237/18 

5 P Tilia cordata 5 X X 50 X II 5 5 5 Pařez stromu Odstranění 
1237/18 Lípa srdčitá 

6 S Acer pseudoplatanus 3- 10 104 33 13 III 2 3 4 
Proschlý, neperspektivní kácení 

Javor klen Kompoziční důvody 1237/18 

7 SK Symphoricarpos albus 3 41m2 X X 1,8 II 3 1 4 
+ nálet Sambucus nigra odstranění 

Pámelník bílý Kompoziční důvody 1237/18 

8 S Betula pendula 4 12 129+101 41,32 22 III 3 3 4 
Snížená vitalita,tlak.vidlice Kácení 

Bříza bílá Probírka skupiny, proschlá 1237/18 

9 S Pinus nigra 3 4 45 14 3 II 3 2 2 
Prosychající spodní větve Kácení 

Borovice černá Zavětvená odspodu 1237/18 

10 S Pinus nigra 4 3,5 49 16 3 II 4 2 2 
Prosychající spodní větve Kácení 

Borovice černá Zavětvená odspodu 1237/18 

11 S Pinus nigra 3 4 45 14 3 II 2 2 2 
Prosychající, Kácení 

Borovice černá Pozůstatek kotvení 1237/18 

12 K Berberis thunbergii 3 1m2 X X 0,6 II 2 1 4 
neperspektivní odstranění 

dřišťál  1237/18 

13 SK Potentilla + Tilia cordata 1ks 3 18m2 45  14 1,3 
6  II 1 1 3 

Neperspektivní, 
Kácení, 

odstranění 
Mochna křovitá + nálet lípy Zaplevelaná nálety 1237/18 

14 S Tilia cordata 2 3,6 79 25 8 II 2 1 3 
  

Lípa srdčitá Mrazové praskliny 1237/18 

15 SK 
Cotoneaster sp. 

3 4m2 X X 4 II 1 1 4 
 odstranění 

skalník  1237/18 
 
 



Název akce:„Zeleň za Lunou“ na parcele č.1237/18 – SO 802 Sadové úpravy 
                   září 2016 

 

Ateliér zahradní a krajinářské architektury ZAKA22 
Ateliér: Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz                                                          

20 

 

č. tvar název taxonu SH šířka kor. obv.km Šířka km. Výška věk zdrav.stav fyziol.vit. stad. poznámka 
 

Zásah  
číslo p. 

16 SS 

Pinus nigra + 1ks Fraxinus 
excelsior 3 92m2 Obv.:54+125+57+73+86+67+63 

55+63+46+80+54+69+ Fr.67 20 II 2 2 3-4 
V zápoji mírně proschlá 

Částečné 
Kácení 
pr.54 

Borovice černá, jasan ztepilý Jasan srostlý s borovicí 1237/18 

17  není          
  

   

18 S Acer saccharinum 3 
 4,5 53 17 8 II 1 1 3 

 Zdrav. řez 
Javor stříbrný obrost kmene 1237/18 

19 P Betula pendula 5 X X 50 X II X X X Pařez stromu 
odstranění 

Bříza bělokorá 1237/18 

20 S Tilia cordata 3 13 133 42 22 III 2 1 4 
Suché větve, špatné 

větvení Bezp.řez 

Lípa srdčitá Infikována houb.chorob 1237/18 

21 S Tilia cordata 4 12 72+50+49+80+73+78 23+16+16+26+23+25 22 III 2 1 4 
Mnohokmen od země Kácení 

Lípa srdčitá  1237/18 

22 S Pinus nigra  4 5 87 28 9 III 3 3 4 
Proschlá, prořídlá v zast.část. Kácení 

Borovice černá Vrostlá do lípy 1237/18 

23 SK Juniperus + Rosa odstraněno 
 

Jalovec + růže šípková  

24 S Sorbus aucuparia 3 5 Prům do 5cm-19ks 
32+25+14+27 10+8+5+9 6 II 3 3 3 

Výmladek, rozvětvený od země Kácení 
Jeřáb ptačí Neperspektivní 1237/18 

25 S Pinus nigra 3 3 45 14 5 I 1 2 2 Zavětvena odspodu 
 

Borovice černá 1237/18 

26 S Platanus x acerifolia 3 5 53 17 12 II 1 1 3 
  

platan  1237/18 

27 K Philadelphus coronarius 2ks 3 2m2 X X 2,2 III 2 1 4 
Obrost po zmlazení odstranění 

pustoryl přestárlý 1237/18 

28 SK Physocarphus, Rosa mult., Samb.n. 4 25m2 X X 2,2 III 2 1 4 
neperspektivní odstranění 

 Přestárlý, hodně náletů 3562 

29 SK Spiraea bumalda 3 6m2 X X 0,7 II 2 1 4 
neperspektivní odstranění 

Tavolník nízký přestárlá 1237/18 

30 S Betula pendula 3- 3 32 10 7 II 3 2 3 
Kompoziční důvody Kácení 

Bříza bělokorá Staré kotvení 1237/18 



Název akce:„Zeleň za Lunou“ na parcele č.1237/18 – SO 802 Sadové úpravy 
                   září 2016 

 

Ateliér zahradní a krajinářské architektury ZAKA22 
Ateliér: Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz                                                          

21 

 

č. tvar název taxonu SH šířka kor. obv.km Šířka km. Výška věk zdrav.stav fyziol.vit. stad. poznámka 
 

Zásah  
číslo p. 

31 S Sorbus aria’Magnifica‘ 3 4 38 12 6 II 2 2 3 
Stavební důvody Kácení 

Jeřáb muk  1237/18 

32 S Acer campestre 3 4 43 14 6,5 II 1 1 3 
Stavební důvody kácení 

Javor babyka Staré kotvení 1237/18 

33 S Tilia cordata’Rancho‘ 3 4 36 12 7 II 1 2 2 
Obrost kmene Zdrav. řez 

Lípa srdčitá  1237/18 

34 S Fraxinus excelsior 2 16 170 54 20 IV 2 1 4 
Proschlý Zdrav. řez 

Jasan ztepilý Suché větve 1237/18 

35 S Tilia cordata 3 4 40 13 6 II 1 1 2 
Obrost paty kmene Kácení 

Lípa srdčitá Staré kotvení 1237/18 

36 S Acer pseudoplatanus 4 8 84 27 18 II 2 1 3-4 
Nakloněný Kácení 

Javor klen  1237/18 

37 S Fraxinus excelsior 3- 9 109 35 23 III 2 1 4 
Suché větve v koruně Bezp.řez 

Jasan ztepilý  1237/18 

38 S Fraxinus excelsior 3- 10 100 32 23 III 2 1 4 
20% suché větve Zdrav.řez 

Jasan ztepilý  1237/18 

39 S Fagus sylvatica 2 6 59 19 20 II 1 1 3 
Bez zásahu  

Buk lesní  1237/18 

40 S Fagus sylvatica 2 8 132 42 20 III 1 1 3 
Bez zásahu  

Buk lesní  1237/18 

41 S Fraxinus excelsior 3 10 130 41 26 III 2 1 4 
Suché větve v koruně Bezp.řez 

Jasan ztepilý  1237/18 

42 S Tilia vulgaris 2 10 117 37 26 III 2 1 4 
Zlomené větve v koruně Bezp.řez 

Lípa obecná  1237/18 

43 S Fagus sylvatica 2 12 138 44 26 III 1 1 4 
Bez zásahu  

Buk lesní  1237/18 

44 S Betula pendula 3 14 163 52 28 III 2 1 4 
Suché větve v koruně Bezp.řez 

Bříza bělokorá  1237/18 

45 S Tilia cordata 2 12 147 4735 28 III 2 1 4 
Ořez zlomených větví Bezp.řez 

Lípa srdčitá Vyvětvení 1237/18 

46 S Betula pendula 3 10 110 35 26 III 2 1 4 
Drobné suché větve  

Bříza bělokorá  1237/18 



Název akce:„Zeleň za Lunou“ na parcele č.1237/18 – SO 802 Sadové úpravy 
                   září 2016 

 

Ateliér zahradní a krajinářské architektury ZAKA22 
Ateliér: Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz                                                          

22 

 

č. tvar název taxonu SH šířka kor. obv.km Šířka km. Výška věk zdrav.stav fyziol.vit. stad. poznámka 
 

Zásah  
číslo p. 

47 S Betula pendula 3 10 125 40 26 III 2 1 4 
Drobné suché větve  

Bříza bělokorá  1237/18 

48 S Betula pendula 3 12 144 46 30 IV 2 1 4 
Suché větve v koruně Bezp.řez 

Bříza bělokorá  1237/18 

49 S Tilia cordata 3+ 12 150 48 26 IV 2 1 4 
Obrost paty kmene Zdrav. řez 

Lípa srdčitá  pozorování 

50 S Tilia cordata 3 1,2 18 6 3,5 I 1 2 1 
Mladá výsadba  

Lípa srdčitá Jaro 2016 1237/18 

51 S Tilia cordata 3 1,2 18 6 3,5 I 1 2 1 
Mladá výsadba Přesazení 

Lípa srdčitá Jaro 2016 1237/18 

52 S Castanea sativa 3 1 18 6 3,2 I 1 2 1 
Mladá výsadba Přesazení 

Kaštan jedlý Jaro 2016 1237/18 

53 S Castanea sativa 3 1 20 7 3,5 I 1 2 1 
Mladá výsadba přesazení 

Kaštan jedlý Jaro 2016 1237/18 

54 A Tilia cordata 3- 10 113 36 19 III 2 3 4 
Celkově povadlá pozorování 

Lípa srdčitá  1237/18 

55 A Tilia cordata 4 12 128 41 23 III 2 3 4 
Silně nakloněná k vozovce kácení 

Lípa srdčitá Obrost paty kmene 1237/18 

56 A Fraxinus excelsior 4 12 104 33 26 III 2- 3 4 
Suché větve v koruně Bezp.řez 

Jasan ztepilý  1237/18 

57 A Tilia vulgaris 3- 10 104 33 23 III 2 3 4 
Suché větve v koruně Bezp.řez 

Lípa obecná Obrost paty kmene 1237/18 

58 A Tilia vulgaris 4- 8 88 28 23 III 3 3 4 
Infikována dřevok.h. kácení 

Lípa obecná Dutina paty kmene 1237/18 

59 A Tilia vulgaris 4 10 106 34 23 III 3 3 4 
Tlaková vidlice kácení 

Lípa obecná Hodně mšicí 1237/18 

60 A Tilia cordata 3- 8 93 30 20 III 3 3 4 
Obrost paty kmene Zdrav. řez 

Lípa srdčitá Proschlá 1237/18 

61 A Tilia vulgaris 4 8 96 31 20 III 3 3 4 
Nakloněná k vozovce kácení 

Lípa obecná proschlá 1237/18 

62 A Tilia vulgaris 3 8 89 28 20 III 2 1- 4 
Obrost kmene  Zdrav. řez 

pozorování 
Lípa obecná hniloby 1237/18 



Název akce:„Zeleň za Lunou“ na parcele č.1237/18 – SO 802 Sadové úpravy 
                   září 2016 

 

Ateliér zahradní a krajinářské architektury ZAKA22 
Ateliér: Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz                                                          

23 

 

č. tvar název taxonu SH šířka kor. obv.km Šířka km. Výška věk zdrav.stav fyziol.vit. stad. poznámka 
 

Zásah  
číslo p. 

63 A Fraxinus excelsior 3 12 137 43 29 IV 2 1 4 
Vyvýšené kořeny Bez.řez 

Jasan ztepilý Suché větve v koruně 1237/18 

64 A Fraxinus excelsior 4 14 135 43 29 IV 2 3 4 
Proschlý 20% kácení 

Jasan ztepilý  1237/18 

65 A Tilia cordata 4 8 92 29 23 III 3- 3 4 
Tlakový vidlice kácení 

Lípa srdčitá Obrost paty kmene 1237/18 

66 A Tilia cordata 3- 10 111 35 25 III 2 1- 4 
Proschlé drobné větve Bez.řez 

Lípa srdčitá  1237/18 

67 A Tilia cordata 4 8 91 29 13 III 3 2 4 
Tlaková vidlice Kácení 

Lípa srdčitá U silného větvení 1237/18 

68 A Fraxinus excelsior 3 10 123 39 26 IV 2 1 4 
Vyvýšený růst Bezp.řez 

Jasan ztepilý Suché větve v koruně 1237/18 

69 A Tilia cordata 4 8 111 35 23 III 2 1 4 
Bez terminálu, nakloněná Kácení 

Lípa srdčitá Tlaková vidlice ve větvění 1237/18 

70 A Tilia vulgaris 3 8 78 25 18 III 2 1 3 Ořezané větve nad 
vozovkou 

 
Lípa obecná 1237/18 

71 A Tilia cordata 4 4 80 26 9 III 3 3 3 
Z poloviny proschlá Kácení 

Lípa srdčitá Obrost paty kmene 1237/18 

72 A Tilia vulgaris 4 10 120 38 23 III 3 3 3-4 
Obrost paty km., tlaková Kácení 

Lípa obecná Vidlice, rakovina 1237/18 

73 A Fraxinus excelsior 3- 10 113 36 26 III 2 1 4 
Suché větve v koruně Bezp. řez 

Jasan ztepilý  1237/18 

74 A Tilia cordata 4 12 125 40 26 III 3 3 4 
Silně nakloněná Kácení 

Lípa srdčitá Dutina 1237/18 

75 A Tilia cordata 3 10 84 27 20 III 2 1 4 
  

Lípa srdčitá  1237/18 

76 A Tilia cordata 3 10 99 32 26 III 2 1 4 
Zacelené mrazové praskliny  

Lípa srdčitá  1237/18 

77 S Betula pendula 4 14 138 44 30 IV 2 1- 4- 
Proschlá, dřevokazné  kácení 

Bříza bělokorá houby 1237/18 

78 S Acer platanoides 3 3,8 37 12 8 I 1 2 2 
Staré kotvení Odstranit 

Javor mléč červenolistý  Kotvení 



Název akce:„Zeleň za Lunou“ na parcele č.1237/18 – SO 802 Sadové úpravy 
                   září 2016 

 

Ateliér zahradní a krajinářské architektury ZAKA22 
Ateliér: Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz                                                          

24 

 

č. tvar název taxonu SH šířka kor. obv.km Šířka km. Výška věk zdrav.stav fyziol.vit. stad. poznámka 
 

Zásah  
číslo p. 

79 S Sorbus aucuparia 5 6 50 16 12 II 5 5 5 
suchý Kácení 

  1237/18 

80 S Betula pendula 3 10 89 28 26 III 2 1 4 
Proschlé spodní Bezp.řez 

Bříza bělokorá větve 1237/18 

81 S Betula pendula 3 8 96 31 24 III 2 1 4 
Suché větve v koruně Bezp.řez 

Bříza bělokorá  1237/18 

82 S Betula pendula 3 6 96 31 24 III 2 1 4 
Suché větve v koruně Bezp.řez 

Bříza bělokorá Obrost paty kmene 1237/18 

83 S Acer platanoides 2 8 59 19 22 II 1 1 3 
 Zdrav.řez 

Javor mléč Obrost paty kmene 1237/18 

84 S Picea pungens’Glauca‘ 4 3 90 27 20 III 2 3 4 
Od 140cm dvojkmen kácení 

Smrk pichlavý šedý Silně proschlý 1237/18 

85 S Fraxinus excelsior 3 14 140 45 28 IV 2 1 4 
Suché větve v koruně Bezp.řez 

Jasan ztepilý Poškozený kmen 1237/18 

86 S Fraxinus excelsior 3 10 112 36 28 IV 2 1 4 
  

Jasan ztepilý Poškozený kmen 1237/18 

87 S Tilia platyphylla 3 10 97 31 26 III 2 1 4 
Suché spodní větve Bezp.řez 

Lípa velkolistá Ořez sp.větví 1237/18 

88 S Tilia platyphylla 3 10 134 43 26 III 2 1 4 
Suché spodní větve Bezp řez 

Lípa velkolistá Drobná dutina 1237/18 

89 S Acer platanoides 3 12 136 43 26 III 2 1- 4 
Suché větve v koruně Bezp.řez 

Javor mléč Tlaková vidlice 1237/18 

90 S Betula pendula 2 10 157 50 26 IV 1 1 4 
Mírně nakloněná   

Bříza bělokorá Od domu 1237/18 

91 SS Picea omorica 5ks 3 62 m2 58+34+37+27+57+34 
95+106 

19+11+12+9+18+11 
30+34 16 II 2 1 3-4 

  
Pinus nigra 2ks  1237/18 

92 S Pinus nigra 3 3 46 15 5 I 1 2 2 
Zavětvena odspodu  

Borovice černá  1237/18 

93 S Malus sp. 4- 8 133,127 42,41 18 III 3 3 4 
Dutiny, silné obrosty Kácení 

jabloň  1237/18 

94 S Betula pendula 3 10 151 48 28 IV 2 1 4 
Suché větve v koruně Bezp.řez 

Bříza bělokorá  1237/18 



Název akce:„Zeleň za Lunou“ na parcele č.1237/18 – SO 802 Sadové úpravy 
                   září 2016 

 

Ateliér zahradní a krajinářské architektury ZAKA22 
Ateliér: Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz                                                          

25 

 

č. tvar název taxonu SH šířka kor. obv.km Šířka km. Výška věk zdrav.stav fyziol.vit. stad. poznámka 
 

Zásah  
číslo p. 

95 S Betula pendula 3 12 137 44 28 IV 2 1 4 
Suché větve v koruně Bezp.řez 

Bříza bělokorá  1237/18 

96 S Fraxinus excelsior 3 10 94,32,66 30,10,21 24 III 2 1 3-4 
U paty kmene pozůstat.  

Jasan ztepilý pařezu 1237/18 

97 S Fraxinus excelsior ‚Pendula‘ 3 6 64 20 4 II 2 3 4 
Suché a ořezané Bezp.řez 

Jasan ztepilý převislý Větve v koruně 1237/18 

98 S Fraxinus excelsior ‚Pendula‘ 3- 8 82 26 4 II 2 3 4 
Suché a ořezané Bezp.řez 

Jasan ztepilý převislý Větve v koruně 1237/18 

99 S Betula pendula 3 12 133 42 28 III 2 1 4 
Suché větve v koruně Bezp.řez 

Bříza bělokorá  1237/18 

100 S Acer platanoides sp.atropurpurea 3 4 35 11 8 II 1 1 2 
Staré kotvení Odstranit 

Javor mléč červenolistý  Kotvení 

101 S Betula pendula 3 14 128 41 28 III 2 1 4 
Suché a ořezané  

Bříza bělokorá Větve v koruně 1237/18 

102 S Betula pendula 3- 10 94 30 12 III 2 1 4 
Dr.suché větve v koruně  

Bříza bělokorá Bez terminálu 1237/18 

103 S Betula pendula 3 12 134 43 28 III 2 1 4 
Suché větve v koruně  

Bříza bělokorá - drobné 1237/18 

104 S Betula pendula 3 10 121 39 28 III 2 1 4 
Suché větve v koruně  

Bříza bělokorá - drobné 1237/18 

105 S Acer pseudoplatanus 2 14 122 39 26 III 1 1 4 
Suché větve v koruně  

Javor klen - drobné 1237/18 

106 S Betula pendula 3 12 153 49 26 IV 2 1 4 
Suché větve v koruně  

Bříza bělokorá - drobné 1237/18 

107 S Betula pendula 3 10 129 41 26 III 2 1 4 
Suché větve v koruně  

Bříza bělokorá - drobné 1237/18 

108 S Acer pseudoplatanus 2 14 139 44 24 III 1 1 4 
Suché větve v koruně  

Javor klen - drobné 1237/18 

109 S Pinus ponderosa 4 8 142 45 26 IV 3- 3 4-5 
Silně proschlá Kácení 

borovice  1237/18 

110 S Pinus ponderosa 4 6 133 42 22 IV 3- 3 4-5 
Silně proschlá Kácení 

Borovice  1237/18 



Název akce:„Zeleň za Lunou“ na parcele č.1237/18 – SO 802 Sadové úpravy 
                   září 2016 

 

Ateliér zahradní a krajinářské architektury ZAKA22 
Ateliér: Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz                                                          

26 

 

 

č. tvar název taxonu SH šířka kor. obv.km Šířka km. Výška věk zdrav.stav fyziol.vit. stad. poznámka 
 

Zásah  
číslo p. 

111 S Prunus – sakura 3 1,4 20 6 4 I 1 2 1 
Nová výsadba přesazení 

Sakura – nová výsadba Jaro 2016 1237/18 

112 S Prunus cerasifera 2 6 80 25 5 II 1 1 4 
Silný obrost Zdrav.řez 

Myrobalán třešňový  1237/18 

113 S Tilia cordata’Rancho‘ 3 1,4 18 6 4 I 1 2 1 
Mladá výsadba jaro 2016 přesazení 

Lípa srdčitá S kůlováním 1237/18 

114 S Prunus – sakura 3 0,8 20 6 3,5 I 1 2 1 
Mladá výsadba jaro 2016  

Sakura – nová výsadba S kůlováním 1237/18 

115 S Fraxinus excelsior 2 16 163 52 28 IV 2 1 4 
Suché větve v koruně Bez.řez 

Jasan ztepilý  1237/18 

116 S Quercus robur 2 12 170 54 30 IV 2 1 4 
Drobné suché větvě  

Dub letní proschlé 1237/18 

117 S Fraxinus excelsior 2 16 157 50 28 IV 2 1 4 
Suché větve v koruně Bez.řez 

Jasan ztepilý  1237/18 

118 P Pařez X x x 30 x x x x X 
 odstranění 

  1237/18 

119 P Pařez X x x 50  x x x x X 
 odstranění 

  1237/18 

120 P Pařez X x x 50 x x X x x 
 odstranění 

  1237/18 



Název akce:„Zeleň za Lunou“ na parcele č.1237/18 – SO 802 Sadové úpravy 
                   září 2016 

 

Ateliér zahradní a krajinářské architektury ZAKA22 
Ateliér: Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz                                                          

27 

 

11.6.  VÝCHODISKA NÁVRHU 

POPIS NÁVRHU 

Návrh se snaží ve velké míře navýšit podíl zeleně v území. Jelikož dojde k odstranění velkého množství 

zpevněných, dnes nepoužívaných zpevněných ploch, vzniknou tak na jejich místě nové travnaté plochy, které 

navýší sorpční schopnosti místa. Umožněn tak bude  vyšší však srážkové vody do podloží a taktéž se zamezí 

nadměrnému odparu vody.  

Návrh pracuje s navýšením podílu vzrostlé zeleně v podobě výsadeb stromů. Hlavní stěžejní myšlenkou je 

vytvoření stinnější části na jihu území a otevřené části na straně severní. Jelikož došlo i k úpravě celého 

trasování cest, vznikají nám zde nové partie, které podlehnou novým sadovým úpravám. Tou je zejména 

centrální část prostoru, která by měla být kvetoucí, s výrazným jarním aspektem a to díky výsadbě plnokvětých 

třešní a bíle kvetoucích sakur. Dalšími kvetoucími body jsou skupinové výsadby hlohů a dřínů. Všechny tyto 

druhy se vystřídají v kvetení a budou obohacením pro prostředí, které v současné době místo postrádá.  Jižní 

část bude dosazena přírodě blízkými druhy jako habrem, ten dotvoří rozvolněnou dřívější výsadbu. 

Jelikož se v dnešní době v místě skoro nevyskytují keřové porosty, návrh pracuje s jejich výsadbou. Vybrány byly 

nižší druhy, které nejsou opticky problematické z hlediska bezpečnosti člověka, ale budou značným přínosem do 

území díky jejich dlouhodobému kvetení. Jmenovat můžeme půdokryvné růže, kdy kultivar ´The Fairy´ kvete až 

do zámrazu nebo třezalky kalíškaté, zdobící svým květem celé léto. Pro intenzivní kvetení v létě a pozitivně 

ovlivňující přítomnost hmyzu jsou navrženy keře jako ořechokřídlec clandonský, hortenzie a perovskie. Do plochy 

jsme doplnili i plodící dříny, meruzalky, hlohy a třešně ptačí. 

 

PŘÍNOS PRO ZVÝŠENÍ EKOLOGICKÉ STABILITY 

V rámci pozorování bylo zjištěno, že z pohledu stability území můžeme prostor označit jako stabilní, kde rezervy 

jsou ještě v pokryvnosti stromového patra. Tento aspekt se snaží upravit návrhová část, která pracuje s jeho 

navýšením. Dojde k výsadbě 65ti kusů stromů. Skoro polovina stromů bude vysazena do liniové zeleně, která 

vede v okrajových částech prostoru. Docílí se tím ucelení a dosadba již stávající aleje, která v budoucnu vytvoří 

příjemný průchod ulicí. Značným přínosem bude vytvoření stínu nad zpevněnými částmi a tedy i ochlazení celého 

prostředí. Další stromy budou vysazeny do jižní části území, kde vznikne jakási stinná část parteru. V otevřeném 

prostoru mezi bytovými domy se stane velmi doceněným zejména pak v horkých letních dnech.  

Navýšeno nebude jen přistínění místa, ale také jeho však. Jak již bylo zmíněno výše, v rámci rekonstrukce celého 

parteru budou odstraněny stávající pevné části, které ve velké míře nahradí travnatá plocha. Ve výsledku 

můžeme mluvit okolo 2 500 m2 travnaté plochy navíc a tedy i prostoru, který bude kvalitně zadržovat vodu 

v území.  

Díky navýšení rostlinné složky můžeme konstatovat i vyšší hygienické schopnosti území jako je záchyt 

prachových částic na listech nebo částečné zmenšení hlučnosti.  

Z pohledu stability po stránce druhové skladby rostlin, jde o přínos výsadby díky přírodě blízkým druhům, které se 

v místě nebo širším okolí vyskytují. 

 



Název akce:„Zeleň za Lunou“ na parcele č.1237/18 – SO 802 Sadové úpravy 
                   září 2016 

 

Ateliér zahradní a krajinářské architektury ZAKA22 
Ateliér: Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz                                                          

28 

 

ZVÝŠENÍ DRUHOVÉ DIVERZITY – POZITIVNÍ DOPAD NÁVRHU 

Návrhová část ve velké míře pracuje s původními druhy rostlin, které se vyskytují v České republice, jde zejména 

o  stromové patro. Vybrány byly druhy, které se v širším území vyskytují a jsou velkým přínosem pro danou 

lokalitu, jak z pohledu stability, tak rozvoje drobné fauny. Nové stromy a keřové porosty poskytnout útočiště a 

dostatek potravy zejména hmyzu a drobnému ptactvu. Z druhového složení můžeme jmenovat například druhy 

hodnotné svým kvetením, jsou to například lípy, které jsou medonosné a lákají velké množství hmyzu. Další nově 

vysazená dřevina je hloh , hlohy, třešně, dříny a keře jako perovskie, rybíz či třezalky. Plodem jsou významné 

zase buky, dříny nebo borovice. Druhy byly vybírány tak, aby pokryly svým kvetením  či plozením co nejdelší 

časový úsek vegetačního období a mohly tak být potravní složku drobné fauny.  

Podle některých studií ve volné krajině se v posledních letech snižuje podíl bylin v květnatých loukách. Návrh se 

snaží podpořit květnatost trávníků dosetím vhodné směsi lučních bylin do již stávající ( pro chůzi méně 

frekventované) zelené plochy. V tomto případě je volena květnatá louka do polostínu pod koruny stromů a v jejich 

okrajové části. Výsledkem je  zajímavé a dlouhodobé kvetení s výraznou proměnou v čase, za přispění menší 

údržby některých ploch.  

 

11.7. VLIV PRŮBĚHU REALIZACE NA BIODIVERZITU A FUNKCE EKOSYSTÉMŮ 

Veškeré odpady vznikající na stavbě budou odváženy na skládku. V rámci nových sadových úprav bude 

provedena navážka na terénní modelace. Budou respektovány kořenové zóny stromů. 

Před kácení stromů bude proveden monitoring hnízd v korunách.  Negativním vlivům se předejde při 

respektování agrotechnických termínů a to kácení a odstranění zeleně v době vegetačního klidu. Následné 

založení v jarních nebo podzimních termínech. Při návaznosti na odstranění stávajících ploch se bude termínově 

počítat s vazbou na agrotechnické termíny. 

Vzhledem k chudé biodiverzitě a slabému stávajícímu ekosystému nebude mít průběh při dodržení výše 

uvedených podmínek negativní vliv. 

 

11.8. BILANCE NÁVRHU 

Kácené stromy 33ks 

Nově vysazených listnatých stromů …  73ks 

Nově vysazených jehličnatých stromů …  5ks 

Nově vysazených keřů do záhonů …. 2 500ks 

Nově založených záhonů …   530m2 

Nově založených  parkových trávníků …7 157 m2  

Nově založených květnatých trávníků do stínu …3 070 m2  

 

 

 



Název akce:„Zeleň za Lunou“ na parcele č.1237/18 – SO 802 Sadové úpravy 
                   září 2016 

 

Ateliér zahradní a krajinářské architektury ZAKA22 
Ateliér: Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz                                                          

29 

 

I.C.  TEXTOVÁ ČÁST – TECHNOLOGIE REALIZACE 
 

12. POŽADOVANÉ ÚKONY PŘED ZAPOČETÍM REALIZACE 

Před započetím výsadeb je nutno provést konzultaci s projektantem pro upřesnění jednotlivých požadavků na 
výsadby a druhovou skladbu.  
Všeobecně je nutné provést přesné vytýčení sítí u dotčených správců inženýrských sítí, a to měřícím kabelovým 
vozem. Tato služba je u některých správců sítí bezplatná a je nutno ji dopředu objednat - platí hlavně pro 
výsadbu stromů do míst v blízkostech sítí. Vzhledem k celkové realizaci tohoto prostoru je nutné skloubit výsadby 
s celou realizací a firma provádějící výsadby, si vedení nových sítí, projedná s hlavním dodavatelem. 
 
Při realizaci jsou pěstební zásahy i technologie výsadeb přednostně navrženy a budou realizovány dle platných 
standardů péče o přírodu a krajinu: 

• SPPK A02 001:2013 Výsadba stromů 
• SPPK A02 002:2015 Řez stromů 
• SPPK A02 003:2014 Výsadba a řez keřů a lián 

 
Výsadby budou provedeny firmou splňující odborně-technické kritéria pro sadové úpravy. V rámci realizace 
budou práce postupovat ve shodě s následujícími normami :  

• ČSN 839011/2006 Technologie vegetačních úprav v krajině - Práce s půdou  
• ČSN 839021/2006 Technologie vegetačních úprav v krajině - Rostliny a jejich výsadba  
• ČSN 839031 Technologie vegetačních úprav v krajině – Trávníky a jejich zakládání 
• ČSN 83 9041 Technologie vegetačních úprav v krajině - Technicko-biologické způsoby  

stabilizace terénu  
• ČSN 83 9051 Technologie vegetačních úprav v krajině - Rozvojová a udržovací péče  

o vegetační prvky  
• ČSN 839061 /2006Technologie vegetačních úprav v krajině - Ochrana stromů, porostů  

a vegetačních ploch při stavebních pracích  
• ČSN 73 6133/2010 Návrh a provádění zemního tělesa pozemních komunikací a ČSN EN 1610 

(75 6114)/1999 Provádění stok a kanalizačních přípojek a jejich zkoušení 
• ČSN 73 6005 Prostorové uspořádání sítí technického vybavení  

• Použití výpěstků se řídí normami:  

• ČSN 464902 Výpěstky okrasných dřevin - Společná a základní ustanovení  

 
NEJDŮLEŽITĚJŠÍ ZÁSADY PRO ZABEZPEČENÍ OCHRANY STROMŮ, POROSTŮ A VEGETAČNÍCH PLOCH 
PŘI STAVEBNÍCH PRACÍCH: 

• Požadavky, způsob, rozsah a termíny ochranných opatření se řídí zejména podle stavu stávajících 
stromů a rostlinných porostů, jakož i druhem, rozsahem a trváním stavebních prací. 

• Vegetační plochy nesmí být znečišťovány látkami poškozujícími rostliny nebo půdu, např. rozpouštědly, 
minerálními oleji, kyselinami, louhy, barvami, cementem nebo jinými pojivy. 

• Otevřený oheň smí být rozděláván, s přihlédnutím ke směru větru, pouze v odstupu nejméně 20m od 
okapové linie korun stromů a keřů. 

• Kořenové prostory stromů a vegetační plochy nesmí být zamokřeny nebo zaplaveny vodou odváděnou 
ze stavby. 

• K ochraně před mechanickým poškozením vozidly, stavebními stroji atd. je nutno stromy v porostu 
stavby chránit plotem cca 2m vysokým stabilním, postaveným s bočním odstupem 1,5m. 



Název akce:„Zeleň za Lunou“ na parcele č.1237/18 – SO 802 Sadové úpravy 
                   září 2016 

 

Ateliér zahradní a krajinářské architektury ZAKA22 
Ateliér: Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz                                                          

30 

 

• V kořenové zóně se nebude provádět žádná navážka zeminy. Při navážení do okolí se nesmí 
v kořenové zóně jezdit. 

 
OCHRANA KOŘENOVÉHO PROSTORU PŘI VÝKOPECH RÝH NEBO STAVEBNÍCH JAM: 

• Nelze-li v určitých případech zabránit hloubení rýh a jam, smí se hloubit pouze ručně nebo s použití 
odsávací techniky.  

• Nejmenší vzdálenost od paty kmene má být čtyřnásobkem obvodu kmene ve výšce 1m, nejméně však 
2,5m. 

• Při výkopech rýh se nesmí přetínat kořeny s průměrem rovným nebo větším 2cm. U menších je nutno 
kořeny ostře přetnout a místa řezu zahladit. Větší kořeny se musí ošetřit. 

• Obnažené kořeny je nutno chránit před vysycháním a působením mrazu. 
• Zásypové materiály musí svou zrnitostí a zhutněním zajišťovat trvalé provzdušňování potřebné 

k regeneraci poškozených kořenů. 
 
SNÍMÁMÍ, UKLÁDÁNÍ A NAVÁŽKA PŮDY NA STAVBĚ 

• Ze všech nasypávaných a odkopávaných ploch i ze zpevňovaných stavebních a stavebně provozních 
ploch musí být sejmuta svrchní vrstva půdy. V kořenové zóně stromů (průmět koruny zvětšený ve všech 
směrech o 1,5m, u sloupovitých tvarů o 5m) se půda snímat nesmí. 

• Snímání svrchní vrstvy půdy je nutno provádět odděleně od všech ostatních prací s půdou. Přitom 
nesmí dojít ke smíchání svrchní vrstvy půdy s cizími materiály, zejména s látkami škodlivými rostlinám. 

• Bude se snímat max. 20cm svrchní půdy. 
• Svrchní a pro vegetační účely určenou spodní vrstvu půdy, je třeba ukládat stranou od stavebního 

provozu. 
• Po uložené zemině se nemá jezdit. 
• Při uložení půdy po dobu delší než 3 měsíce během vegetačního období má být zajištěno přechodné 

osetí půdy k ochraně před nežádoucí vegetací a erozí. 
• Navážka – tloušťku vegetační vrstvy je nutno přizpůsobit nárokům plánované vegetace a místním 

poměrům. 
• Měřítkem pro trávníky je vrstva 10-20cm, pro trvalky a dřeviny 20-40cm. 
• Způsob navážení a použité stroje by neměly měnit stav uložení a vyrovnání vespod ležící vrstvy nebo 

podloží/základové půdy. 
• Pláň navezené nebo stávající vegetační vrstvy se nemá na měřeném úseku o délce 4m odchylovat od 

požadované roviny o více než 5cm. 
Napojení na okolní terén musí být plynulá a mohou se odchylovat směrem dolů až 3cm 

 

13. TERMÍN REALIZACE AKCE 

Kácení dřevin se provádí v zimním období od listopadu do konce března. Ořezy a pěstební opatření se provádí 
na jaře v době probouzení dřevin. Ideální je duben. 
Nové výsadby nebudou v kolizi s žádnou jinou pracovní činností. 
Termín plnění je nejdříve na jaře 2017.  
Všeobecný termín výsadeb je od poloviny dubna do poloviny června a na podzim – od poloviny září do poloviny 
listopadu. 
 

14. SANAČNÍ ZÁSAHY NA DŘEVINÁCH, KÁCENÍ DŘEVIN, REZY A PĚSTEBNÍ OPATŘENÍ 

V rámci akce „ Zeleň za Lunou“ dojde ke kácení 33 stromů z důvodu:  



Název akce:„Zeleň za Lunou“ na parcele č.1237/18 – SO 802 Sadové úpravy 
                   září 2016 

 

Ateliér zahradní a krajinářské architektury ZAKA22 
Ateliér: Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz                                                          

31 

 

A – zdravotní důvod s náhradou nových výsadeb 

U zdravotních důvodů je jedná nejčastěji o proschlé a silně proschlé jedince s dutinami a nakloněním. Ve většině 

případů jsou proschlí jedinci infikováni buď houbovými choroba nebo hnilobami. Dřevokazní brouci nebyli na této 

lokalitě sledováni. U hodnocených dřevin určených ke kácení dochází k náhradě nových výsadeb na stejné 

lokalitě. V první řadě se hodnotilo, zda nejsou řešením pěstební zásahy pro prodloužení životnosti stromů a až 

následně bylo přistoupeno ke kácení. 

B – zdravotní důvod  

Na této lokalitě se ze zdravotních důvodů kácí pouze jedinci, kteří jsou již odumřelí nebo jejich poškození je 

v rozsahu bez možnosti pěstebních opatření. 

C – stavební důvod 

Stavební důvod je většinou dán budováním nových zpevněných ploch. 

 

Pěstební opatření na dřevinách – řezy udržovací 

Cílem udržovacích řezů je péče o dospívající a dospělé stromy s důrazem na zajišťování jejich provozní 

bezpečnosti, pěstebních požadavků a prodloužení jejich funkční životnosti. 

Pěstební zásahy na dřevinách jsou navrženy a budou probíhat v souladu se schváleným standardem péče o 

přírodu a krajinu: 

SPPK A02 002 – ŘEZ STROMŮ (arboristický standard) 

a/ řez zdravotní  

Cílem řezu je zabezpečení dlouhodobé funkce stromu a perspektivy stromu. Důležité je i udržení architektury 

koruny žádoucí pro daný taxon.  

Odstraňované větve jsou:  strukturálně nevhodné, s tlakovými vidlicemi či jinak narušeným větvením, nevhodně 

postavené, mechanicky poškozené, napadené škůdci či chorobami, suché 

a/ řez bezpečnostní 

Jedná se o řez zaměřený na zajištění aktuální provozní bezpečnosti stromu. 

Odstraňované větve jsou: tlusté, suché narušující provozní bezpečnost; zlomené či nalomené; mechanicky 

poškozené; sekundární (přerostlé staticky rizikové výhony pocházející z adventivních či spících pupenů); 

s defektním větvením, visící 

(více viz. AOPK – Standardy péče o přírodu a krajinu – Arboristické standardy, Řez stromů) 

 
CELKOVÝ SEZNAM ODSTRAŇOVANÉ ZELENĚ  : 
Celkem bude odstraněno 25 listnatých, 8 jehličnatých stromů a 91m2  keřů. Bude se jednat o kácení ve ztížených 
podmínkách zástavby  v okolí a při zvýšeném pohybu osob. Všechny dřeviny rostou na rovině. Po kácení stromu 
bude vyfrézován pařez a místo bude zavezeno zeminou a oseto travní směsí. Odstraňované keře budou vyjmuty 
i s kořenovým systémem, místo bude taktéž zavezeno zeminou a oseto.  
Rozměry a dendrometrické veličiny k odstraňovaným keřům jsou vyznačeny v tabulce. 

Kácení stromů 33ks: 

Čísla stromů určených  ke kácení s nutností povolení ke kácení (obvod nad 80cm)   



Název akce:„Zeleň za Lunou“ na parcele č.1237/18 – SO 802 Sadové úpravy 
                   září 2016 

 

Ateliér zahradní a krajinářské architektury ZAKA22 
Ateliér: Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz                                                          

32 

 

č.2, 4, 6, 8, 21, 22, 24, 36, 55, 58, 59, 64, 65, 67, 69, 71, 72, 74, 77, 84, 93, 109, 110 
Při kácení stromů bude dřevní hmota částečně štěpkována a ponechána v území, kmeny budou 
odvezeny na předem určenou skládku. 
Stromy v aleji: č.54-76 
Čísla kácených listnatých stromů 25ks:  

Čísla dřevin dle.tabulek: 2, 4(5kmenů) ,6 ,8(2kmeny),13, 21(6kmenů), 24(4kmeny),30, 

31,32,35,36,55,58,59,64,65,67,69,71,72,74,77,79,93(2 kmeny) 

V tabulce jsou již zvětšené průměry na řeznou plochu o 1,3. 
Kmeny ke kácení 39ks 
Pařezy k odstranění  25 ks  

Průměr kmene Počet kmenů Počet pařezů 
Ø 0 - 20 12 6 
Ø 21-30 7 - 
Ø 31-40 7 5 
Ø 41-50 6 5 
Ø 51-60 7 4 
Ø 61-70 - 5 

U vícekmenů jsou obvody kmenů sečteny, z nich je poté propočten průměr pařezu. 

 

Čísla kácených jehličnatých stromů 8ks:  

Čísla dřevin dle.tabulek : 9,10,11,16 (54obvod),22,84,109,110 

V tabulce jsou již zvětšené průměry na řeznou plochu o 1,3. 
Kmeny ke kácení 8ks 
Pařezy k odstranění 8ks  

Průměr kmene Počet kmenů Počet pařezů 
Ø 0 - 20 2 2 
Ø 21-30 2 2 
Ø 31-40 2 2 
Ø 41-50 0 0 
Ø 51-60 2 2 

 

Odstranění keřů 99,1m2: 

Čísla odstraňovaných keřů:  3,7,12,13,15,27,28,29 

Skupina keřů č. 7 (41m2) – podléhá povolení ke kácení 

Keře budou odstraněny celkově i s kořenovým systémem. 

 

Odstranění samostatných pařezu 5ks 

Čísla pařezů:  5,19, 118, 119, 120 

Průměr pařezu Počet ks 
Ø 31-40 1 
Ø 41-50 4 
 



Název akce:„Zeleň za Lunou“ na parcele č.1237/18 – SO 802 Sadové úpravy 
                   září 2016 

 

Ateliér zahradní a krajinářské architektury ZAKA22 
Ateliér: Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz                                                          

33 

 

Přesazení stromů 5ks 

Čísla přesazovaných stromů:  51,52,53,111,113 

Sazenice – strm v.s.18-20 s balem, zakůlováno 3kůly a 3příčkami. 

Přesazeno bude 5 ks stromů na předem určená místa na té samé lokalitě vyznačená ve výkresové části. Jedná 

se o výsadby z jara 2016 v rámci náhradní výsadby, které jsou v kolizi s nově navrženými úpravami.  

Technologie přesazení dřevin: 

• K vyzvednutí je nutné stromy ve vzdálenosti přibližně 80cm obkopat a vložit do rýhy textilii. 

(Nejideálnější by bylo použití přesazovacího stroje – nutno je brát ohled na blízkost inženýrských sítí a 

vyjmout stromy bez jejich poškození) 

• Při přerušení kořenů je nutné kořeny netrhat, ale uříznout nebo ustřihnout, tak aby řez byl hladký.  

• Pro přesazení budou vytvořeny jámy o velikosti 1,2 m3.  

• Výsadby po vyzvednutí bude probíhat klasicky jako u ostatních (viz. níže v textu), je však nutné 

akceptovat výšku předešlé výsadby. 

Jámy je nutno zasypat vyjmutou zeminou. 

 

Stromy k ošetření pěstebním zásahem 

Bezpečnostní řez na stromech:  25stromů o rozloze korun 2 425,5m2 

Stromy č. (plocha koruny):  37 (64m2),  41 (78,5m2), 42 (78,5m2),  44 (154m2),  45 (113m2),  48 (113m2),   

56 (113m2),  57 (78,5m2),  63(113m2),   68(78,5m2),  73(78,5m2),  80(78,5m2), 81(50m2),  82(28m2),   85(154m2),  

87(78,5m2),  88 (78,5m2),  89 (113m2),  , 94(78,5m2),   95(113m2),  97(28m2),  98(50m2),  99(113m2),  

115(200m2), 117(200m2),   

Zdravotní  řez na stromech: 10stromů o rozloze korun 679,5m2 

Stromy č. (plocha koruny):  18 (16m2),  33 (12,5m2), 34 (200m2), 38(78,5m2), 49(113m2), 60 (50m2), 62 (50m2), 

66 (78,5m2), 83 (50m2), 112(28m2), 

Odstranění starého kotvení: 

Čísla stromů: 78,100 

Stromům bude odstraněno staré kotvení - 3příčky a 3kůly prům.6cm a úvazek, tak aby mohly volně růst. 



Název akce:„Zeleň za Lunou“ na parcele č.1237/18 – SO 802 Sadové úpravy 
                   září 2016 

 

Ateliér zahradní a krajinářské architektury ZAKA22 
Ateliér: Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz                                                          

34 

 

15. NOVÉ TERÉNNÍ ÚPRAVY 472m3 

Nové terénní úpravy budou spočívat ve vytvoření dvou modelací, které budou sloužit k pohledovému rozdělení 

území a k usměrnění tras cest. Největší modelace na hlavní ploše pro pohyb bude 150cm vysoká na ploše 

301m2. Bude sloužit i k sáňkování a pohledově rozdělí území na centrální část a část jiho-východní s dětským 

hřištěm. 

Menší modelace bude mít plochu 123m2 a výšku 100cm. Ta bude mezi chodníky a bude usměrňovat a opticky 

dělit území u pěší křižovatky. 

Další terénní úpravy budou spočívat  v závozech  po odstraňovaných dřevinách.  

Dosypávky zeminy a jemné terénní modelace budou prováděny pečlivě tak, aby navazovaly na okolní terén. 

Úprava zeminy kolem chodníků bude spočívat i v jemném vyspádování směrem od zpevněné plochy, tak aby 

nedocházelo k jejímu zaplavování přívalovou vodou.  

Zemina pro závozy po odstraněných dřevinách  … 35m3 

Nově vzniklá terénní modelace velká – výška 1,5m, plocha 301m2 – čistá kubatura 316m3 – 342m3 (včetně 

ulehlosti) 

Nově vzniklá terénní modelace malá – výška 1,0m, plocha 123m2 – čistá kubatura 86,1m3–  95m3 (včetně 

ulehlosti) 

Celkem zeminy  … 472m3 

 

16. POŽADAVKY NA VYSAZOVANÝ MATERIÁL 

Pěstební substrát: 
Při výsadbě stromů se počítá se 50% výměnou zeminy. 
 Pro výměnu zeminy bude připraven propustný pěstební substrát obohacený o dlouhodobě rozpustné hnojivo. 
Obecně uznávanou skutečností je to, že organické materiály by neměly přijít hlouběji než 30 – 40cm, protože při 
jejich rozkladu je spotřebováván kyslík a produktem případného anaerobního rozkladu může být pro rozvoj 
kořenů nepříznivý metan.  
Jáma se vyplní lehce prokořenitelným vzdušným substrátem s dostatečnou zásobou živin, který je odolný vůči 
nadměrnému zhutnění.:  
- Kulturní vrstva půdy 50% objemu 
- Štěrk (frakce 8-16) 20% objemu 
- Štěrk (frakce 4-8) 10% objemu 
- Písek   20% objemu 
- Půdní kondicionér          1kg/m3 
- Hnojivo (např.Silvamix)  3kg / 1m3 

  
V tomto odstavci jsou vyjmenované základní postupy při realizaci jednotlivých výsadeb. 
Popis sazenic navrhovaných taxonů: 

Použití výpěstků se řídí normami:  
• ČSN 464902 Výpěstky okrasných dřevin - Společná a základní ustanovení  

 
Výsadbový materiál: 
Veškeré rostliny budou brány ze školek s podobnými klimatickými podmínkami a pěstitelem bude garantován 
druh, typ a barevná i tvarová stálost odchylek (kříženci, variety).  

• Všechny budou odpovídat jakosti 1. třídy ON 46 4920. 



Název akce:„Zeleň za Lunou“ na parcele č.1237/18 – SO 802 Sadové úpravy 
                   září 2016 

 

Ateliér zahradní a krajinářské architektury ZAKA22 
Ateliér: Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz                                                          

35 

 

  
Listnaté stromy: 

V rámci nových výsadeb dojde k výsadbě aleje. Stromy vysazované do jedné lokality budou od stejného 
dodavatele, aby byla zaručena stejná odrůda a stálost tvaru. 

• Kvalita sazenic bude odpovídat 1. třídě jakosti dle ČSN 46 4902. 
• Velikosti sazenic bude 16-18 a 18-20 měřen obvod kmene ve výšce 100cm od balu. 
• Nasazení koruny bude  ve výšce 220cm (výška kmene se měří od kořenového krčku k nejníže 

položeným větvím).  
• Listnaté stromy pro výsadby budou vzrostlé 3x až 4x přesazované, s rovným průběžným kmenem a 

zapěstovanou korunou.  
• U všech použitých druhů bude jasně zřetelný a neporušený terminál.  
• Kořenový bal bude pevný, dobře prokořeněný, nepoškozený a svou velikostí odpovídající obvodu kmene 

a velikosti koruny a zpevněn drátěným pletivem. 
• Koruna víceletá, pravidelná s jedním terminálem. 
• Výpěstky musí pocházet z obdobných klimatických podmínek. 
• Sazenice budou zdravé bez chorob a škůdců. 

 
Stromy jehličnaté: 

• Jehličnaté stromy pro výsadby budou vzrostlé 3x až 4x přesazované, s rovným průběžným kmenem a 
zapěstovanou korunou.  

• U všech použitých druhů bude jasně zřetelný a neporušený terminál.  
• Výška sazenice je uvedena včetně balu a bude odpovídat seznamu ve výkresových částech a textové 

zprávě. 
• Kořenový bal bude zpevněn drátěným pletivem. 
• Všechny vysazované dřeviny musí být prvotřídní kvality, tzn. s kvalitně zapěstovanou korunou a rovným 

kmenem odpovídající požadavkům dřevin rostoucích v městské zeleni a kvalitně zapěstovaným balem. 
• Všechny sazenice budou z obdobných klimatických podmínek. 

 
 
Keře: 

• Veškeré sazenice kontejnerované  
• Kontejnery budou dobře prokořeněné – ne čerstvě kontejnerované 
• Sazenice budou mít identifikovatelnou nadzemní část 
• Sazenice budou zdravé bez škůdců, chorob a vrostlých plevelů 
• Veškerá sadba bude mít garantovaný původ a specifikaci taxonu 
• Sazenice budou z obdobných klimatických podmínek 
• Sazenice budou s minimálně třemi výhony požadované velikosti 

 
Trávník: 
Na celém území dojde k založení nového trávníku jelikož zde bude odstraněno velké množství zpevněných cest 
a plocha byla ve výsledku jednotná. 
Bude se jednat o parkovou směs uznaného osiva např. od firmy Barenbrug nebo Volf, ale i české z Židlochovic. 
Ve stinných částech je nutno využít směs do stínu.  
Dále bude založena květnatá louka ve stínu, ve výsledku bude vytvořena kvetoucí louka pod korunami stromů. 
Vyseta by měla být například Květnatý podrost do stínu, který odpovídá svým složením  požadovanému efektu. 
 

 

 



Název akce:„Zeleň za Lunou“ na parcele č.1237/18 – SO 802 Sadové úpravy 
                   září 2016 

 

Ateliér zahradní a krajinářské architektury ZAKA22 
Ateliér: Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz                                                          

36 

 

17. POŽADAVKY NA VÝSADBY A ZALOŽENÍ TRAVNATÝCH PLOCH 

Výsadby budou provedeny firmou splňující odborně-technická kritéria pro sadové úpravy. Při výsadbě budou 
místa chráněna dle podmínek ČSN 38 9061. Veškeré výsadby budou realizovány ve smyslu ČSN 83 9021.  
 
Výsadba stromů  
Před výsadbou listnatých stromů budou vyhloubeny jámy ve velikosti cca 0,6 m3 . 
(Jámy budou hloubeny ručně tak, aby nedošlo ke kolizi s inž, sítěmi.) 
Na spod jámy se umístí cca 7cm štěrkopísku jako drenáž. 
Při výsadbě stromů se počítá s 50% výměnou zeminy. 
Každému jedinci ve výsadbové jámě bude uvolněn úvazek balu tak, aby v budoucnu bylo zabráněno zarůstání 
zbytků balu do kůry stromu.  
Každá dřevina musí být ihned po výsadbě zafixována 3 kůly (délka 3-3,3 m, frézované, impregnované 
s minimálním průměrem 8cm) s 9 příčkami a úvazkem. 
Po výsadbě bude umístěna upravena kolem sazenice stromu výsadbová miska  s mulčí ( výška mulče cca7 cm ). 
Při dokončení výsadby bude na každém jedinci proveden komparativní (srovnávací) řez v koruně, kterým se 
docílí rovnováha mezi kořenovým systémem a asimilačním aparátem v koruně. Řez bude přizpůsoben taxonu a 
bude odstraněno maximálně 20% koruny. 
Ihned po výsadbě je nutno provést zálivku po 50 – 100 l ke každému stromu. 
 
Výsadba keřů : 
Výsadbové záhony s keři budou dobře propracované s příměsí výsadbového substrátu v množství 30%.  
Záhony budou v bezplevelném stavu. 
Při výsadbě budou pro každou sazenici vyhloubeny jamky o velikosti o 20% větší, než je kontejner.  
Ke každé rostlině budou přidány 3 tablety 10g např.Silvamix. Tablety se položí do okolí vysazené dřeviny a 
zašlápnou cca 5cm do půdy. 
Sazenice musí být při výsadbě zatlačeny do jámy. 
Při rozmisťování sazenic budou k okrajům záhonů u chodníků a oplocení sázeny nejblíže 50cm z důvodu růstu 
keřů, které by pak zasahovaly do chodníků. 
Záhony budou po výsadbě mulčovány cca 7cm mulčovacího substrátu nebo kůry menší frakce. 
Po výsadbě dojde k zálivce a zastřižení keřů.  
Vlastní výsadbu poté provádíme na jaře nebo na podzim, pokud jsou však rostliny v kontejnerech, je možná 
i v průběhu roku. 
 
Založení trávníků: 

Pro založení trávníku je nutné provést perfektní jemné zpracování terénu se spádem cca2% od budov a 
komunikaci v ideálním případě.  
Postup při zakládání: 

- Jemné terénní úpravy 
- Předseťové zpracování půdy cca 150mm 
- Odplevelení  
- Hnojení 
- Výsev – cca 2g/m2 
- Dokončovací péče 

Musí být provedeno chemické odplevelení pozemku např. Roundapem.  
Na pozemek se rozprostře trávníkový substrát cca 3cm vrstva. Do osiva bude přidáno trávníkové hnojivo. Po 
výsevu bude provedeno válcování a zálivka.  
Dokončovací péče – hnojení (5g N/m2) po první seči. První dvě kosení provede realizační firma. Dále udržovací 
péče v rozsahu ČSN 83 90 51 



Název akce:„Zeleň za Lunou“ na parcele č.1237/18 – SO 802 Sadové úpravy 
                   září 2016 

 

Ateliér zahradní a krajinářské architektury ZAKA22 
Ateliér: Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz                                                          

37 

 

Záruka bude 36 měsíců od vysazení. 
 
Založení květnatých trávníků do stínu: 
Pro založení trávníku je nutné provést perfektní jemné zpracování terénu se spádem cca2% od budov a 
komunikaci v ideálním případě.  
Postup při zakládání: 

- Jemné terénní úpravy 
- Předseťové zpracování půdy cca 150mm 
- Hnojení 
- Výsev – cca2g/m2 
- Dokončovací péče 

U květnatých trávníku se nesmí provádět chemické odplevelení. 
Na pozemek se rozprostře trávníkový substrát cca 3cm vrstva. Do osiva bude přidáno trávníkové hnojivo. Po 
výsevu bude provedeno válcování a zálivka.  
Dokončovací péče – hnojení (5g N/m2) po první seči. První dvě kosení provede realizační firma. Dále udržovací 
péče v rozsahu ČSN 83 90 51 
Záruka bude 36 měsíců od vysazení. 
 
18. SEZNAM NOVĚ NAVRŽENÝCH TAXONŮ 

Seznam použitých taxonů 
Listnaté stromy: 
číslo  název popis  Velik. sazenice  Počet 

ks 

1 Tilia cordata ´Rancho´ Lípa srdčitá 18-20 34 ks 

2 Carpinus betulus  Habr obecný 18-20 5ks 

3 Fagus sylvatica´Zlatia´ Buk lesní 18-20 3 ks 

4 Fraxinus excelsior ´Jaspidea´ Jasan ztepilý 18-20  3 ks 

5 Crataegus x prunifolia ´Splendens´ Hloh slívolistý 16-18 4 ks 

6 Prunus avium ´Plena´ Třešeň ptačí 16-18 6 ks 

7 Gingko biloba Jínan dvoulaločný 18-20 1 ks 

8 Cornus mas Dřín obecný 16-18 7 ks 

9 Prunus x yedoensis Višeň jedoská 18-20 5 ks 

20 Cornus mas Dřín obecný 
v.200-250 
větven od spod 
min.3výhony 

5 ks 

 
Listnaté stromy: 
číslo  název popis  Velik. sazenice  Počet 

ks 

10 Pinus sylvestris Borovice lesní 200-225 5 ks 

 



Název akce:„Zeleň za Lunou“ na parcele č.1237/18 – SO 802 Sadové úpravy 
                   září 2016 

 

Ateliér zahradní a krajinářské architektury ZAKA22 
Ateliér: Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz                                                          

38 

 

 
 
Výsadba nižších keřů do záhonů: 

číslo Název latinsky Název česky Velikost 
sazenice ks/m2 celkem ks 

11 Hypericum erectum ´Gemo´ Třezalka 30-40 3,5 246ks 

12 Caryopteris clandonensis Ořechokřídlec 
clandonský 30-40 3 228ks 

13 Perovskia atriplicifolia ´Lacely 
Blue´ Perovskie lebedolistá 30-40 3,5 90ks 

14 Hypericum calycinum Třezalka kalíškatá 20-30 4,5 997ks 

15 Rosa ´The Fairy´ Růže - půdokryvná 30-40 3 120ks 

16 Ribez alpinum ´Schmidt´ Rybíz alpínský 30-40 5 240ks 

17 Ribez sanquineum Meruzalka krvavá 40-60 4 304ks 

18 Hedera helix Břečťan popínavý 20-30 3 180ks 

19 Hydrangea paniculata’Limelight‘ Hortenie latnatá 40-60 2,5 95ks 

 
 

Seznam navržených kusů, mír a výměr: 

Přesazení stávajících stromů listnatých ( obvod kmínku 18-20 cm)…5 ks 

Nově vysazených listnatých stromů …  73ks 

Nově vysazených jehličnatých stromů …  5ks 

Nově vysazených keřů do záhonů …. 2 500ks 

Nově založených záhonů …   530m2 

Odpíchnutí okrajů … 105 m 

Nově založených  parkových trávníků …7 157 m2  

Nově založených květnatých trávníků do stínu …3 070 m2  

 
19. DOPLŇUJÍCÍ PRVKY PRO PODPORU ZVÝŠENÍ BIODIVERZITY 

V rámci podpory zvýšení biodiverzity v okolí doplňujeme lokalitu o ptačí budky. Umožňuje to množství vzrostlých  

stromů na lokalitě. 

Celkem bude instalováno 5budek. 

• 2x pro menší druhy ptáků o rozměru –dno 12x12cm, vnitřní výška 20-25cm, zavěšeno nad zemí cca 6m, 

průměr vletu  3,2-3,5cm 

• 3x pro ptáky velikosti špačka – dno 15x15cm, vnitřní výška 26-28cm, zavěšeno nad zemí cca 6m (do 

8m), průměr vletu 4,7-5cm 

Při instalaci budky se bude dbát na uchycení dle návodu dodavatele. Bude se dále dbát aby budka nebyla příliš 

zastíněna větvemi. Vletový otvor bude směřovat na východ nebo jihovýchod. Budky by měly být vzdáleny 

minimálně 20metrů od sebe. Materiál bude masivní dřevo. 



Název akce:„Zeleň za Lunou“ na parcele č.1237/18 – SO 802 Sadové úpravy 
                   září 2016 

 

Ateliér zahradní a krajinářské architektury ZAKA22 
Ateliér: Českobratrská 7, Ostrava 2, M.: 604 826 200, E.: magda.jiri@seznam.cz                                                          

39 

 

20. PLÁN NÁSLEDNÉ PÉČE – 10LET - ÚDRŽBA NAVRŽENÝCH VEGETAČNÍCH PRVKŮ 
Vzrostlých dřevin na lokalitě Každá nová výsadba se musí několikrát ročně udržovat. 
Nejdůležitější jsou první tři roky po výsadbě. Do té doby rostliny již zcela zakoření a začnou se chovat, jak je pro 
ně typické. Záhony se zapojí a jsou konkurence schopné proti plevelům a částečně i odolnější proti poškození a 
povětrnostním vlivům. 
20.1. ROZVOJOVÁ PÉČE – TŘI ROKY PO VÝSADBĚ 
U stromů  
– 1x ročně doplnění mulče a oprava výsadbové misky 
_ 1x kontrola a oprava kotvení, úvazků 
_ 1xkontrola a oprava ochrany kmínku 
_zálivka v obdobích sucha 6x za vegetační období 
_jarní přihnojení,  
_monitoring chorob a škůdců – při napadení – okamžitá ochrana schváleným způsobem  
_odstranění obrostu na kmínku 
_odplevelení výsadbové mísy 1x 
U keřových záhonů  
_3x odplevelení 
_opravný řez, odstranění suchých částí 
_přihnojení dlouhodobě rozpustným hnojivem 
_doplnění mulče 
_ keře s dutými stonky se seřezávají až v jarním období, těsně před vyrašením ( do dutých stonků může zatéct 
voda a dojít k případnému vymrznutí rostliny) – týká se hortenzií 
U trávníku 
- Jarní válcování – jen v prvním roce po založení v případě vzniku nerovností v místech navážky 
- Přihnojení 
- dosetí v případě špatného klíčení (v rámci reklamace) 
- Postřik proti dvouděložným 
- Sekání co 7 x ročně 
- V případě vzniklých nerovností doplnění substrátu 
U květnatého trávníku 
- Jarní válcování – jen v prvním roce po založení v případě vzniku nerovností v místech navážky 
- dosetí v případě špatného klíčení (v rámci reklamace) 
- Sekání co 2-3 x ročně 
- V případě vzniklých nerovností doplnění substrátu 
20.2. JEDNORÁZOVÉ ÚKONY PÉČE 
- V rámci jednorázových úkonů dojde po třech letech po rozvojové péči k odstranění úvazků a kůlování od 
vysazených stromů 
- po 5 až 7mi letech zmlazovací řez (štěpka ponechána na lokalitě) 
 
20.3. NÁSLEDNÁ ÚDRŽBA  
- Již se nedoplňuje mulč a stromy se zapojí do travních porostů. 
- V období sucha zálivky 3x za sezonu. 
- Odstranění suchých větví a odumřelých částí. 
- Trávník sekání 7x za sezonu s odvozem hmoty 
- Květnatý trávník – sekání max.3 x za sezónu s odvozem hmoty 
 


